
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 ?.___LPARTE II

DECRETO N.9 45.237 - DE 18 DE JUNtiO_DE.1955)

Me.

ANO V -- N.° 93
	

•
	 CAPITAL FEDERAL	 SE2TA-FE1RA, 17 DE MAIO DE 1963

PRESIDÊNCIA
DÁ. REPÚBLICA

vista a aprovação da 631.9 sessão do
Conselho Deliberativo do Coruelho Na-
cional de Pesquisas realizada em 25 do
julho de 1962 (oficie n 9 1.346, de 3
de agdsto de 1062 do CNPq.,) resolve:

N9 4 — Coaceder a Heloisa Cou-
Unho Quillinan Mechada a gratifica-
ção de gabinete no valor mensal de
Cr$ 8.000.00 (oito mil cruzeiros), a

i partir cio mês de janeiro do 3orrente
ano, por conta da subconsienação de
clespeea 1.1.1.07.04, do orçamento cio
IMPA. — Lelio I. Gania — Diretor
do IMPA.

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA DE-30 DE ABRIL DE
1963.

O Presidente • do Conselho -Nacional
da Pesquisas, usando da atribuição
que lhe coafere o art. 89 da Lei nú-
mero 1.310, do 15 de janeiro de 1951,
resolve;

N9 65 acôrdo com o art. 135
da Lei 1.711, de 28.10.52 e o art.
39 do Decreto n9 50.524, de 3.5.61,
conceder ao Mcaorista, nivel 12 Ru-
bens Raymundo Santiago, duas (2)
.diárias no valor de Cre 920.00 (no-.
vecentos e oitenta cruzeiros) cada,
correspondentes aos dias 12 e 14 de
abril de 1903, em que viajou a São
Paulo a serviço dêste Conselho.

No 66 — De acôrdo com o art. 150,
Item II e § 29 da Lei no 1d:11-52, au-
torizar a prestação de serviços extra-
ordinários, durante o período de 16 a
30 de abril corrente, pelas servidoras
Maria Lucia Saraiva, Escriturária, ní-
vel 8 e Relia Teixeira Vieira, Escre-
vente-datilóerafa, nível 7. lotadas na
Seção de Orçamento, mediante o pa-
gamento por hora de trabalho efeti-
vamente prestado, até o limite de um
têrço doe respectivos vencimentos. •

No 67 — Antecipar por duas (2)
horas diárias, durante trinta (30)
dias, a partir de 9 de abril corrente,
o expediente do Escriturário, nível 19,
José cie Souza Moreira, mediante a
gratificação de Cr$ 8.400,00 (oito mil
e quatrocentos cruzeiros), na forma
do item I, do art. 150, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 68 — Designar a Escrevente-da-
tilóerafa, nível 7. do Quadro de Pes-
soal dêste Conselho, Maria Helena dos
Santos, para exercer a função grati-
ficada, simbole 13-F, de Secretaria do
Chefe do ierviça de Documentação
da Divisão Administrativa, em vaga
mantida pelo Decreta n9 51--.490, de
8 de junho de 1962 e decorrente da
dispensa de Neusa Therezinha de Pai--
Va Rocha.

N9 69 — Antecipar por duas (2)
horas diárias durante quinze (15)
dias, a partir de 23 de abril de 1963,
o expediente da Oficial de Adminis-
tração, nível 14, Clara Maria Ama-
rente Mendes, mediante o pagamento
dee erratificação de Cr$ 5.833,00 (cin-
co mil oitocentos e trinta e três cru-
zeiros), na forma do item I, do art.
150 da Lei n9 1.711, de 28 de cutu-
bro de 1952. — Prol Athos da Sil-
veira Ritmos, Presidente.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Licença para tratar de Interêsses

particulares; nos têrmos do art. 110,
da Lei n9 1.711-52- — 2 anos à Ofi-
cial de Administração, nV,rel. 12, Ca-
rolina . Assis, a partir de 1 0 de abril
de 1963.

•

DESPACHOS DO DIRETOR DA D.A.
Licenças:

Nos tênues dos arts. 88, item 1,97
e 98 da Lei n9 1.711-52: 2 dites ao
Motorista, nível 8, João Gomes, em
4 e 5.4.63.

2 dias ao Motorista, nível 10, Ho-
mero Soares, em 24 e 25.3.63.

3 dias ao Servente, nível 5, Ary Fer-
reira do Nascimento, no período de 8
a 10.4.63.

3 dias ao Artífice de Manutenção,
nível 6, José Garibaide Rodrigues
'Spindola, no período de 12 a 14.4.63.

6 dias à Escriturária, nível 10,
Francisca Almeida dos Santos, no pe-
riodo de 6 a 11.4.63.	

_

Nos termos dos arts. 92, 97 e 98
da Lei no 1.711-52:

30 dias ao Oficial ele Administra-
ção, nível 12, Ignácio da Silva, no
período de 1 a 30.4.63 — em prorro-
gação da que lhe foi concedida de 12
a 31.3163.

Nos têrmos dos arts. 93 e 106 da
Lei 1.711-52:

4 dias ao Guarda nível 10, Nery de
Oliveira 'Porres, de 15 a 18.3.63, em
prorrogação à que lhe foi ooncedida
no período de 5 a 11.3.63.

SALARIO-FAM/LIA__
Aumento de uma cota ao Escreven-

te-datilógrafo, nível 7, Ubyrajara Lou-
renço, a partir de marea de 1963, Por
sua dependente "Claudia Graupera
Lourenço", nascida em 22.3.63 —
(Certidão de nascimento de 26.3.63
do F.egistro Civil da 4a. Circunscri-,
ção do Estado da Guanabara).

AUXILIO-DOENÇA
Um mês de vencimentos, na forma

do art. 143 da Lei 1.711-5e, ao Au-
xiliar de Portaria, nível 8, Gelson Ali-
rio de Carvalho.

Instituto de Matemática
Pura e Aplicada

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO
DE 1963

O Diretor do Instituto de Matemá-
tica Pura e Aplicada, baseado nos têr-
mos.da Portaria n9 14, de 27-2-58, do
Presidente do Conselho Nacional de
Pesquisas, e tendo em vista a aprova-
ção da 631a Sessão do Conselho Deli-
berativo do Conselho Nacional de Pes-
quisas realizada em 25-7-62 (ofício
ne 1.346, de 3-8-62 do CNPq.,) re-
solve:

N9 3 — Conceder a Murillo Delira
Rodrigues a gratificação mensal de ..
Cr$ 20.000,000 (vinte mil cruzeiros),
correspondente à função de Secretario
Geral dêste Instituto, a partir do mêsde janeiro do corrente ano. _Dor ocattS

da subconsignação 1.1.1.07,04, do (,r-
çainento vigente.

O Diretor do Instituto de Matemá-
tica Pura e Aplicada, baseano no oficio
n9 63, de 2 de abril de 1962, desta
entidade, e no ofício n9 663 -de 3 de
maio de 1962, do CNPq., e tendo em

O Diretor-Superintendente Interino
do Banco Nacional do Dasenvoivitnen-
to Econômico, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 24 do 1teg:-
mento Interno, aprovado por despa-
cho de 27 de janeiro de 1958, CIO Se-
nhor Ministro da Fazenda, resolve:

N9 91 — Elogiar os servidores —
Aracele Escribano Fernandes — Ale
berto dos Santos Abade — Joaquim
Ferreira Meneia e Walter Luiz Krull
Bencardino, peacee excelentes traba-
lhos que realizaram como eepresen-
tentes do BNDE nos seguintes Grupos
cie Trabalho:

BNDE - Ministério da Fazenda, ins-
tituído pela Portaria GB. 50, de 8 de
fevereiro de 1962, para tratar das as-
suntos - relaciaaados com os adicio-
nais do impôsto de -renda; e

BNDE - Ministério da Fazenda, ins-
tituído pela Portaria GB. 183, de 5
de junho de 1962, para tratar do acêr-
to das contas do Fundo Federal de
Eletrificação. — Lescddio de Amei-
da Antunes — Diretor-Superintenden-
te Interino.

FICHA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

Atos de 26 de outubro de 1962
Ne 533-62 — Prorrogação, por seis

meses, de Estágio iniciado a 4 de de-
zembro de 1981, publicada no Diário
Oficial n.9 252, de 17 de novembro de
1961.

Fundamento legal:'
1. Artigo 24, alínea "D" do Regi-

mento interno.
2. Artigo 28, alínea "a" da Resolu-

ção n9 67-60 do C. A.
Otto Domingos Langebartels Rodri-

gues Gomes — Estagiário de Econo-
mia. — Conforme Memo. DOI. 90
de 1962, de 28.8.1962. — Processo nú-
mero 8.477-62. — Data da Vigência:
É de etinbo de 1962.

Da:a da Vigênc:a — 5,6.62,

N.9 534-62 — Prorrogação por seis
meses, de Estagio inic.ado a 1-12-61,
conforme FAP n.9 209-61, de 30 de
julho de 1961, publicada no DiárioOficial L1.9 252, de 17 de novembro de
1961.

Fundamento legal;_
I. Artigo 24, alínea "D", do eteat-
2 Artigo	 alínea "a", da Reso-

menIg.. to A trentni

lução re° 67-60 do C.A.
José Odilio — Estagiário de Eco-nomia,
Conforme Processo n9 8.477-62.
Data da vigância — 2.6.1962
N9 535-62 — Prrogação, por seis

meses, do Estágio constante da FAP
ia" 40-62, de 22.1.62, publicada no
Diário Oficial n9 41, de 27.2.62.

Fundamento legal:
1. Artigo 24, alínea "D", do Regi-

mento Interno,
2. Artigo 28, alínea "a", da Raso-

lução n9 67-63 do' C. A.
Miguel Victório Margottoe — Esta-

giário de Engenharia.
Conforme Processo n 9 8.41642.
Data da, vigência — 28.8.82.
N9 536-62 — prorrogação, por 6 —

(seis) meses, de Estágio cons t erne daFAP n9 39-62, de 22.1.62, publicada
no D2ário Oficial ne 41., de 27.7.62.

Fundamento 'legal:
1 Artigo 24, alínea "d.", do Regi-

mento Interno.
2. Artigo 28, alínea "a" da Reso-

lução n9 67-60 do C.A.
Paulo Fernando Veiga ao Arrimai

Estágiário de Engenharia.
Conforme Processo 119 8.41e-62,
Data da vigéncla — 28.8.82,
Ne 537-62 — Prorrogação — 7•. br 6

(seis) meses, do Estágio can.seaate
PAP n.9 41-62, de 22-1-62, publicada
no Diário C Miai n9'41, de 27 de fe-
vereiro de 1932,

Fundamento legal:
1. Artigo 24, alínea "d", do Pega.

mento Interno.
2. Artigo 28, alínea "a", da'Rene

luçáo n9 67-80 do C. A.-

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

PORTARIA DE 19 DE OUTUBRO
DE 1962

MINISTÉRIO DA FAZENDA



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

NOIR &TOP. • CANAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

cHErE os ca ptviço Ot PinaLicaMIEs
MURILO FERREIRA ALVES

ZHEPN DA ançÃO OU sacas,çA0

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO B - PARTE II.

órgeo destinado e putlicação dos atos de administrado descentralizada
In teus° nes oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASILIA

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES-	FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 ,Capital e Interior.:
Semestre	 • Cr$	 600,00 Semestre . . . Cr$	 450,00
'Ano 	
	

Cr. 1.200,00 Ano 	  Cr$	 900.00
Exterior:	 Exterior:

Ano 	  Cr$ 1.300,00 Ano 	  Cd 1.000,00

1374 Sexta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção 1	 Parte II)
	

Maio de 1963

— As Repar rtições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, «lê às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11.30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes á matéria retribuída, no's
CVSCS de erros ou omissões, dé-
vero ser formuladas por es-
crito, à Serão de Redação, das
9 as 17.M horas, no máxirrio
ate 72 horas após a saída dos
orgãos

— Os originais deverão ser
~filo:gafados e autenticados,
resalvadas, por quent de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuados as para o
exteriar, five , serão -sempre
(amais,	 ossittrillints poder
se-o tomar. em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— assinaturas vencidos
poderão ser suspensos sem'
GurS0 prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verifi-oeão do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

parte supericr do enderéço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o-ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedéncia
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartiçães Público a 1-
fingir-st-da Si assinaturas
anuais renovadas até 28 dá
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto'
à sua- aplicação, solicitamos
usemn- os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro dó Departamento
de Imprensa Nacional.

Os suplementos às edi-
çães doe órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.	 •

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura,

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

0,ruar Fernandes Rodrigues - Es-
ta_ itt:io de anaenharia.

uanforme Processo n 9 8 116-a2.
Da:a ca vaeéne a - 13.9 62.
N e 538 . 62 - Prorrogação - por 6

(is) meses. do Estágio constante os
Paap n9 33-(2 de 12.2 62, publciala
no ,Wario °acara n9 49, de 13-3-62.

Fundamcnto legal:
1 _Artigo 24, aameo "d", do Regi-

mento inaerne.
a. Ar t go 2e, alínea "a", da Resolu-

ção o- bi-e, tào C. A.
Kntank1. ab.ano °rendi aloate.ro

- hatagiário de Engenharia,
Coeicanir Processo n 9 8.416-62.
rata de vigenc a - 30 9.62_
ta ç	- Prorrogação, - po: 6

ss .:as) i11 . do Estág.0 constante da
F.^,P, te . 43•52, de 23 1 62, oab ica
do no 1:. ei‘:e. t)e:.czai n 9 41, de 2i de

t e 1t?'"*2
incLuv:nto

1

	

	 A . r1.) 24, a.inea "d", ai) Regi-
inteJno.

... Ar,	 2.. ai l nea -a-, da Reaalti-
Vão IV 67-6e de C. A.

Lu z Aieerto Madeira- Coimbra —
E , aelaric cie Economia.

Corifertne Processo n9 8 673472.
Data da vigéncia - 28.8.62.

•N 9 54C-62 - Prorrogação por 6
(seis) mes 5, do Esiágio constante da
FAP n.9 211-61 , de 30-8-61 , publicada
no Diário Ofic:al n.9 252, de 17 de
novembro de 1931. - Fundamento
legal: 1. Art. 24, alínea d do Regi-
mento interno. - 2. Art. 28. alínea
a, da Res. n.9 67-60 do C. A.

Luiz Paulo da Recha e Silva - als-
tagiário -de Eceanomia, -- Conforme
proc. na- 8:673-62.

Data da vigência: 2-6-1962. •
N.9 541.-G2 - Prorrogação, por 6

(seis) 'mesas, do Estágio constante da
FAP n.9 46-62, de 24-1-1962 , publica-
da no Diário Oficial n.9 41, de 27 de
fevereiro de 1962: - Fundamento ie-
gal: 1. Art. 24 , alínea d do Regi-
mento Interno. - 2. Art. , 28, alínea
a da Res. na' 67-60 do C. A.

'Sérgio Souza Lizarralde - Estagiá-
rio de Economia. - Conforme pro-
cesso . n.? 8.673-62.

3ya da vigéncia9 9-9-1962.

N. 9 542-62' - Prorrogação. por 6
isils) meses. do Estagio constante da
FAP n.9 324-61, de 20-11-61. publica-
da -no Diário Oficial n.9 259, de 28 de
novembro de 1931. - Fundamento le-
gal: 1. Art. 24 alinea a do Res.
n.9 67-60 do C. A.

Gilberto Duarte Prado - Estagiá-
rio de Direito. - Conforme prodes-
so n.9 8.739-62.

Data da vigência: 6-6-62.
N.9 .543-62 - Prorrogação, por 6

(seis) meses, do Estágio constante da
PAP n.9 219-61 de 30-8-1961 publi-
cada no Diário. Oficial n.9 252, de
17-11-1961. - Fundamento legal: 1.
Art. 24 alínea d, do Regimento In-
terno. - 2. Art. 28. alinea a da Res.
n.9 67-E0 do C. A.

Jc-ão Baptista Ferraz de Souza -
Es agiário de Direito. - Conforme
proc. n.9 8.730-62.

Data da vigência: 7-6-1962.
N.9 544-62 Prorrogação. por 6

(seis) nieses, teo Estágio constante da
FAP n.9 2113-61, de 39-8-61 , publicada
no Diário Oficial n.9 252, de 17 de no-
vembro de 1961. --- Fundamento le-
al: 1. Art. 24, alínea d . do Regi-
mento Interno. - 2. Art. 28 alínea
a, da Res. 11.9 67-60 do C. A.	 con-
forme proc. n.9 8.730-62.

Data da vigência: 7 -6 - 1962.
Na 545-62 - Prorrogação, por 6

(seis) meses do Estágio constante da
FAP n.9 218-61, de 30-8-61. publicada
no Diário Oficial na' 252, de 17 de no-
vembro d el9el. - Fundamento le-

1, Art. 24. ailinea d, do Regi-
mento Interno. - 2. Art. 28 ,alinea
a , da Res. 11.9 67-60 do C. A.

Sebastião Mauricio Duarte Pessoa
- Estagiário de Direito. - Confor-
me proc. n.9 8.730-62.

Data da vigência: 13-6-1962.
N9 546-62 - Prorrogação, por 6

(seis) meses, do Estágio constante da
FAP n.9 4-62, de 4-1-62 publicada no
Diário Oficial n.9 9, de 12+1962, -
Fundamento legal: 1. Art. 24. alínea
d, do Regimento Interno..-7 2. Ar-
tigo 28, alínea a. da Res. n.9 67-60
do C. A.

Joaquim Luiz Cardoso Palmeira -
Estagiário de Direito. - Conforma
proc. n.9 8.730-62.

Data da vigência: 2-8-1962.
N.9 547-62 - Prorrogação, por

(seis) meses do Estágio constante da
FAP n.9 37-62, de 22-1-62 publicada
no Diário Oficial n.9 41. de 27 de fe-
vereiro de 1962. - Fundamento legal:
1. Art. 24 alínea d, do Regimento
Interno. - 2. Art. 28. alínea a, da
Res. n.9 67-6 Odo C. A.

Enilda de Campos Vieira - Esta-
giária de Direito, - conforme pro-
cesso n.9 8.730-62.

Data da vigênt.a: 14-9-1962.
N.9 548-62 - Prorrogação, por 6

(seis) meses do Estágio constante da
FAP n.9 38-62, de 22-1-62, publicada
no Diário oficial n.9 41 de 27 de fe-
vereiro de 1962. - Firidamento le-
gal: 1. Art. 24 alínea á, do Regi-
mento Interno. 2. Art. 28. alínea
a da Res. ri.9 67-60 do C. A.

Sadi Carnot de Almeida Carneiro
- -Estagiário de -Direito. - Conter-
me-proc. n.9 8730-62.

Data da vigência: 20-9-1962.
N.9 549-62 - Prorrogação. por 6

(seis) mes es, dá Estágio constante
da FAP n.9 86-62 de 12-2-62, publi-
cada no Diário Dficial n.9 49, de 13
de março de 1962. - Fundamento le-
gal: 1. Art. 24 alínea d, do Regi-
mento Interno. 2. Art. 28 alínea
a, da Res. n.9 67-60 do C. *C.

Regina Lúcia Brasil Freitas - Es-
tagiária d eDireito. - Conforme
proc. n.9 8.730-62.

Data da vigêncie: 23-9-1962.
NO 550-62 - Pror.ogação, por 6

(seis) meses, Estágio constante da
FAP n9 198 -61, de 9- 8-61, publicada
no Mário Oficial n9 210, de 18 de e-

tembro de 1961. Fundamento Le-
gal : 1. Art. 24. alínea 4 13", d3 Regi-
mento interno 2. Art. 28, alínea "a".
da Res. 67-60 r1_, C. A.

Luís Alberto Oliveira de Ouro -
Estagiário de Direito Conforme Pro-
cesso n9 8.730-62.

N9 551-62 - Prorrogação. por. 6
(seis) meses,' do Estagiário iniciado a
23-3-1962, conforme FAP n9 85 -62, de
12-2-1962. nublicado no Diário Oficial.
no 49, de 13-3-62. Fundamento Le-
gal:

1. Art. 24, alínea. 'V", do Regi-
mento Interno.

2. Art. 28, alínea "a", da eles. 67
de 1960, do C. A.

Roberto Lippolis Pereira Dias -
Estagiário de Direito. Conforme Pro-
ceaso n9 8.e25-62.

Ernesto • Sabaoya de Albuquer-
que, Diretor-Superintendente, Subs-
tituto.

ATOS DE 19-11-1902
N9 590-62 - prorrogação, por seu.

meses, de Estágio iniciado a 2 - 5-62,
conforme FAP n9 84-62, de 12 de fe-
vereiro de 1962, publicada no Diário
Oficial n9 49, de 13 de março de 1962.

Art. 24, alínea "D", do Regimento
Int.errn.o

Art. alínea "a", da Des. 67-60
do C. A.

Robert William Nottingham - Es-
tagiária de Economia. Conforme Pro-
cesso n9 11.211-62.

N9 595-62 - Designação para Subs-
tituto rventui do Encarregado da
Turma de Pagamentos, Funcao Gra-
ttlivfoicada Simbodo FG-1. da Seção do
Pessoal do Departamento Administra-

Art. 24, Alínea "D". do Regi-
mento Interno.

Art. 11.40, item VIII, da Res. 38-58
do C. A.

Art. 72 da Lei 1.711. de 28-10-52.
Alberto Rudolph Gergull - Téc-

n:co em Contabilidade, classe "C".
Conforme Proc. n9 11.210-62.

149 596-62 - Dispensa de Substituto
Eventual do Encarregado da Turma
de Pagamentos, Função Gratificada
Símbolo FG-1, da Seção do Pessoal
do Departamento Administrativo. •
InA

terrtn.0.24, alínea "D", do Regimento

Bolivar da Silveira - Tecnleo em
Contabilidade. classe "C". Conforme
Processo n9 11.210-62.

Leoaddio de A lmeida Antunes, Di-
retor-Superintendente, interino.

ATO DE 21-11-62
N.° 603 -62 - Prorrogação, por seis

meses, do Estágio de Direito liVciado
a 5 - 12 -61 e prorrogado até 6 -12-62.
conforme PAI' no 542 -62, de 26 de ou-
tubro de 1962.



Art. '24, alínea "D", do Regimento
Interno.

Art. 28, alínea ea,"„ da Res. 6'7-60
do C. A.

! Gilberto Duarte Prado - rstaglãe
rio de Direito. Conforme Processo

11.382r62. Leocádio de Almeida
Antunes, Diretor Superintendente,
Interino.

ATO DE 22-11-62
N9 606-62 - Tornar sem efeito a

nomeação para o Cargo de Auxilias
Administrativo, classe "C", constante
da FAP n9 360-62, de 30-7-62.

Art. 24, alínea "D", do Regimento
Interno,

Milton Luiz Silva. Por desistência.
Conforme Processo n9 2.162-61. -

_ Leocddio de Almeid': Antunes, Dire-
tor-Superintendente, interino.

ATOS DE 23-11-62
NO 608-62 - Dispensa, a pedido, de

Substituta Eventual da Chefe da Se-
ção de Dactilografia, cargo em Co-
missão Símbolo C-5, do Departamento
Administrativo.

Art, 24, Alínea "D", do Regimento
iaterno.

laucy de Carvalho Bonard - Auxi-
liar Administrativa-classe "B". con-
forme Processo n9 10.422-62.

N9 609-62 .- Designação para subs-
tituta Eventual da chefe da Seção de
Dactilografia, Cargo em Comissão
Símbolo C-5, do Departamento Ad-
ministrativo.

Art. 23, Alínea "D", do Regimento
Interno,

Stael Lofêgo 1,45bo - Auxiliar Ad-
ministrativa,-classe "C". Confordie
Processo n9 10.422-62.

Leocádio de Almeida Antunes, Di-
retor-Superintendente, interino.

ATO DE 3-12-62

N9 618-62 - prorrogação, por seis
meses, do Estágio iniciado a 2-10-61
e prorrogação até 3-10-62, conforme
FAr n9 550-62, de 26 de outubro de
1962, publicada no B' S. n9.489, de 9
de novembro de 1962.

Art. 24, alínea "D" do Regimento
interno.

Art. 28, alínea "a", da ' Res. 67-60
do C. A.

Luiz Alberto Oliveira de Ouro Preto
- Estagiário de Direito. conforme
Proc. n9 11.590-62, - Leocádio dç
Almeida Antunes, Diretor-Superin-
tendente, interino,

N9 292-63 - promoção à classe "E"
da Série de Classes de Operador, em
vaga decorrente da exoneração de
Ethienne Vidaure roubei.

Art. 24, alínea "D", do Regimento
interno

Art. 39 da Resolução n' 66-60, do
C. A.

Art. 59, 29 da Resolução 119 87-61,
do C. A.

Juzoé Poubel - Operador, classe
"C". Proc. 10 7.567-62.

Sexta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Maio de 1963 1375

DA VIAÇÃO
PUBLICAS•

como Representante desta Comissão
junto ao Grupo do Trabalho. criado
pela Portaria ne 145, de 16 de abril
de 1963, do Sr. Ministro da Viação- e
Obras Públicas, que examipará o con-
dições atuais dos serviços portuários
de Macau é Areia Branca e as impli-
cações sôbre os mesmos da adoção dos
novos níveis salariais propondo as me-
didas cabíveis para a normalização
dos referidos serviços.

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da • atribuição
que lhe confere o • art. 69 do Decreto-
lei no 3.100, de 7 de março de 1941,
resolve:

No 3.306 —.Designar o Procurador
de 2e Categoria Dr. Luiz Fernando de
Medeiros Mala, o Atuário Nível 17.4
- Adão Peixoto de Oliveira - Chefe
da Consultoria Atuarial, o Oficial de
Administração Nível 12,A - Geraldo
Marques da Silva - Chefe da -Seção
de Tarifas e .2 Sr. Walter Menezes -
Representante dos Portcários, para,
sob a presidência do primeiro, consti-
tuir uni Grupo de Trabalho a fim de
apresentar um estudo conclusivo soeste
a Regulamentação doe Fundos para
"Salário Família" e "Garantia de 25
dias de Trabalho", em virtude das mi-
nutas elaboradas Pela Federação Na-
cional dos Portuários (Proc. F-63-
5.116).

NO 3.807 - Designar o Escriturário
Nível 10 - Nilo Roberto Esteves, des-
ta Comissão, o Sr. Waldemar Nevei
Rodriguea - Presidente do Sindicato
de Armedores do Estado elo Piauí e o
Sr. Thomaz da Silva Lima - Presi-
dente da Federação dos Trabalhadores
em Transportee Fluviais do Estado 'do
Piauí, para .50) a présidência do pri-
meiro. constituir um Grupo de Traba-
lho, 'com sede em Parnaibe (PI), a
fim de estudar as conseqüências da
aplicação do Decreto no 51.668, de 17
de Janeiro de 1963. promovendo, para
tanto,. os entendimentos necessários à
eleboracao de acordos salariais regio-
nais que hamonizem as reivindirações
dos marithnoe com a capacidade eco-
nômila local (Prod. S-63-6.131).

Sylvio Borges de Souza Moita, Al-
mirante - Presidente.

MINISTÉRIO
E OBRAS

- COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIA DE 3 DE ABRIL
DE 1963

O Presidente da Comissão de Ma
-dnha Mercante, usando da atribuição

jue lhe ¡Aufere o art. 69 do Decreto-
lei 119 3.100, de '7 de março de 1941,
resolve:

De acôrdo com o art. 201, item I,
combinado com o art. 204, da Lei nú-
mero 1.711-52, de 28 de outubro de
1952.

N9 3.800 - Repreender o Represen-
tante desta Comissão em Laguna -
Símbolo 8.0 - Carlos Alberto Pereira
Mina conforme representação do Se-
nhor Diretor do Departamento Admi-
nistrativo, datado de 28 de março de
1963 (Proc. L-63-05.118). - -Sylvio
Borges de Souza Moita,

PORTARIA DE 8 DE ABRIL
DE 1963

O Presidente da Comissão de Ma
-rinha Mercante, usando da atribuição

que lhe confere o art. 69 do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941,

e resolve:
Nos têrmos do Decreto lie 51.358, de

24 de novembro de 1961 e tendo em
vista-o disposto no art. 89 do Decreto
n9 50.562, de 8'de maio de 1961,
, No 3.902 - Conceder, a partir de 27

de fevereiro de 1162, ao Contador Nivel
17.A - -Alberto Simon Salema, a gra-
tificação especial dc 20% (vinte por
cento) do nivel universiterio, prevista
no art. 74 da Lei n9 3.780. de 12 de
julho de 1960, regulamentada pelo De-
creto n9 e0.624, de 17 de dezembro de
1962. - 'Se/te°, Borges de Souza
Metia.

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL
DE . .1963

O Presidente die Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 69 do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de Março de 1941,
resolve:

Nos Vermos do Decreto 11 9 51.358, de
24 de novembro de 1961,

N9 3.805 - Designar o Inspetor
• Símbolo 2-F	 Alair Lucas Gonçalves

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL
DE 1963

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 6 9 do De-
creto-lei n° 3.100, de 7 de maio de
1941 e alterado pelo Decreto n° 47.480,
de 23 de dezembro de 1959, resolve:

N9 3.809 - Exonerar o Contador,
nível 17 - Jeorson Ferreira dos San-
tas, do cargo em comissão, símbolo
5-C, de Diretor da Divisão de Con-
trôle, do Departamento Filianceiro e
de Contrôle, desta Comissao, para o
qual havia sido nomeado pela Por-
-teria nca 2.309, de 4 de fevereiro
de 1960.

N9 3.810 - Dispensar o Oficial de
Administração, nível 14-B - Alvaro
Cardoso, das funções de Chefe ela
Secção de Contrôle da Arrecadação,
do Departamento Financeiro e de
Contrôle, desta Comissão, e desig-
ná-lo para exercer o cargo em co-
missão, símbolo 5-C, de Diretor da
Divisão de Contrôle, do mesmo De-
partamento.

Na 3.811 - Remover ex o//ido o
Escriturárie, nível 8 - Lincoln de
Souza Lima, lotado nesta Adminis-
tração Central para a Representação
clêste órgão. em Mameis. - Sulvio
Borges de Souza Motta, Almirante-
Presidente.

PORTARIA DE 22 DE ABRIL
DE 1963

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confereae arte 60 do De-
creto-lei n° 3.100, de '7 de março de
.1941, resolve:

N9 3.812 - Designar o Inspetor
2-F - Manoel Ramalho desta Co-
missão, o Dr. Orestes Campos Gon-
çalves, Representante do Serviço de
Navegação da Bacia de Prata, o En-
genheiro Flávio Fett, Representante
da Secretaria de Estado dos Negó-
cios de Transporte, o Engenheiro José
Olympic) de Abreu Lima, Represen-
tante do Departamento Estadual de
Portos, Rios e Canais e o Sr. Breu-
sulino Baptista da Silva, Represen-
tante do Sindicato das Empresas de
Navegação Fluvial e Lacustre de
Pôrto Alegre, para, sob a presidência
do primeiro, constituir um Grupo de
Trabalho a fim de estudar medidas
que assegurem as atividades da na-
vegação interior do Estado do Rio
Grande do Sul, desde já limitando o
pagamento dos auxílios referidos no
processo àqueles que para tanto se
habilitaram até outubro de 1962, data
do relatório em análise (Processo nú-
mero S-63-8.111). - Sylvie Borges
de Souza Motta, Almirante-Presidente.

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional
MarroRTA

PORTARIA N9 262, DE 26 DE ABRIL
'	 DE 1963

O Direto]: do Lloyd Brasileiro, P.N.,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 2., alínea "b" do Decre-
to Lei 9.339, de 10 de junho de 1946,
outorga, na forma do artigo 140, de
Código Comercial, Mandato Murcantil
ao Sr. Hermógenes Barbosa de Mi-
randa Junto/, para exercer o agencia-
mento da Autarquia no pôrto de Vi-

, Estado do Es í ito S nto sob
as condições constantes do respectivo
instrumento de procuração.-

Moacr Monteiro Netta, Direter.
e , • Despachos .	 •

Salário Família - (Pague -se ó que
fôr devido, de acôrdo com as infor-
mações do S.P., observando-se, para
efeito de cálculo as determinações da
Portaria 612, de 12.7.62).	 ,

Ester das Neves Pereira - viúva
do servidor Antonio Pereira, matrí-
cula 16.272 (P. 8.610-63).
•Elvira Gomas dos Santos - viúva

do servidor Nemésio José dos Santa,
matr, 17.412; (P. 5.966-63).

"Licenças para tratamento de se :dc"
- (Na forma dos Artigos 104 e 1ee

da Lei 1.711-52.

Francisco de Au:8 Largues da Sil-
va - 5 dias de licença, período de
13 a 17.12.62.- (Art. 105).

Mario Teixeira - 30 dias de licen-
ça, em prorrogação, referente ao pe.
r110e) de 20.12.62 a 18.1.63. - (Art.

17,o.drigues da Silva - 30 dias de
licença, em prorrogação, referente eo
período de 10.12.62 a 6.1.63 - (Art.

N4M) i)acir Ramos • 12 -dias de licen-
ea, eer i t.GC ,de 3 a 14.12.62. (Ara.

1°5,74oão Al res Galo ..._ 14 elas de ia.
reina, em prorregação, refeeente ao
período ne• 14 a 27.11.62 - (Art.
10e).

Paulo e evier Baptista - '3 dias de
licença, em Ir, rrogacão, real ente ao
período de 3 a 5.12.62. - (Art. 105).
10;)a..e. Xavier Baptista - 	 dia oe
licença, referente a 10.12.62. - (Art.

Washington Piaria - 12 dias de li-
cença, em prorrogação, referente eu
período de 25.12.62 a 5.1.63. - (Art.
105).

Orlando de Carvalho Vale - leadies
de licença, em prorrozação, referente
ao perfeco de 24.11.62 a 5,12 62 -
,Art.

Ruy Chegas - 2 dias de licença,
e1m05) p. rorogaeáo, referente ao perfodo
de 4 a 5.1.63. - (Art. 105)

Jota> Bantista Daumas - 1 dia de.
h eença, referente a 28.12.62 - (Art.

'Vedar  Mazimino Sobral - e - dies
de licença, periodo de 26 a 28 12.62.
- ear 105) .

Flotelin Afaral - 30 dias de li-
cuezib)est. . em erorrogação, referente ao
período de 30.11 a 29.12.62. e- (Art.

eletelin Amaral - 20 dias de li-
cença, em prorrogação, referente ao
período de 20.12.82 a 28.1.63. -
(Art. 105).

Jacir da Costa Leite - 30 dias de
licença, em prorrogação, referente ao
período de 24.12,62 et 22.1.63. -
(Art. 105). •

Luiz Cipriano da Paz - 30 dias de
licença, ern prerrogação, referente ao
período de 30.11 a 29.12.62. — (Art.

104)A1Cebiades Pinho - 30 dias de li-
cença, em prorrogação ,referente ao
período de 13.12.62 a 11.1.63. - (Art.
105).

Luiz Aguilar - 8 dias de licença,
período de 16 a 23.11.62. - (Art.
105).

Jadir Gomes dos Santos, 3 dias de
licença, período de 26 a • 28-12 62.
(Art. 105).

Jorge Gomes dos Santos 30 dias
de licença, em prorrogação, referente
ao período de 17-12-62 a 15-1-63.
(Art. 104).
' Olibert Gisbert, lp dias de licença,
período de 4 a 18 l2-32. (Art. 105).

Albertino Lourenço Gonevilaes, 3
dias de licença, 'período de 2 a 4-12-
62. (Art. 105).

José do Amaral - Fontes, 1 dia de
licença, referente a 14..11-62. (Art.

105Er.nesto Tavares, 59 dias de licen-
ça, penado de 3-12-52 a 30-1-63.
(Art. 105).

José do Amaral Fontes,. 1 dia de
111s057.ça, referente a 16n11-62. (Art.

José do Amaral Fontes, 15 dias de
licença, período de 19-11 a 3-12-62.
(Art. 105).

José do Amaral Pontes, 30 dias de
licença, em prorrogação, -referente
aloonp.eríodo de 4-12n52 a. 2-1-63. Art.

Lecy Figueiredo de Souza, 2 dias
de licença, período de 19 a 20-12-62.
(Art. 105).

José do Amaral Fontes. 30 dias de
licença, em grorrogação. referente ao
período de 3-1-63 a 1-2-63. (Art.
105).

,

•

.



1376 Sexta-feira 17
	

DIÁRIO 'OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 1963
•

mento, Carlos Krebs Filho, de sei
1

substituto eventual.
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional 'de Obras de Saneamento
usando das atribuições que lhe confere:
o item XXVIII, do art. 78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto ueife-
ro 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

Na 425 - Exonerar o Consultor
Técnico, Carlos Krebs Filho, cio Qua-
dro de Pessoal - P.P. - deste De-
partamento, do cargo em comissão de
Chefe lo Gabinete símbolo 2-C, cons-
tante do Anexo I; do Decreto núme-
ro 51.676, de 22-1-1963.

N.9 426 - Nomear o Consultor Téc-
nico do Quadro de Pessoal - P.P.

dêste Departamento, Carlos Krebs
Filho , para exerce: em conus,a(a o
cargo de Inspetor Chefe, símbolo 2-C,
constante do Anexo I, do Decreto nú-
mero 51.676, de 22 de janeiro de 1963.

Na 427 - Nomear o Consultor Téc-
nico do Quadro de Pessoal - P.P.
- désie Departamento, .Sidnry Cam-

'pos Heske.h, para exercer em comis-
são, o cargo de Chefe de Gabinete.
símbolo 2-C constante do Anexo I,
do Decreto n.9 51.676, de 22-1-1963.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVII, do art. 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487 de 7 de novembro de
1902, resolVe:

N.9 428 - Designar na forma do
Item II , do art. 91, do mesmo Regi-
mento, o Chsfe de Gabinete, -símbolo

--2-C do Quadro de Pessoal --P.P.
- deste Departamento Sidney Cam-
pos Hesketh, seu substittito eventual.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Sansamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do art. 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 1.487 de 7 de novembro de 1962,

-resolve:
N.9 429 - Designar, na forma do

Item IV , do art. 91, do mesmo Re-
gimento, o Assessor Administrativo
símbolo 1-F do Quadro de Pessoal
- P.P. - Oeste Departamento, Gil-
berto O'Daly Soares, para substituir,
auomaticamente, o Diretor da Divi-
são de Administração em suas faltas
ou Impedimentos eventuais.

N.9 430 - Designar, na forma do
item X. do art. 9:, do mesmo Regi-
mento. o Assessor Técnico símbolo
1-F, do Quadro de Pessoal* - P.P.
-- deste epartDamento, Francisco
José Teixeira Macoado para substi-
tuir. a utomaticamen:e, em Sua.> fal-
tas ou impedimentos eventuais, o
Chefe .do 8.9 Distrito Federal de
Obras de. Saneamento. - Getaldo
Bastas da Costa Reis, Diretor-Geral.

Na Portaria n9 395, de 19.3.63, re-
lativa a designação do Cirurgião Den-
Veta Dondnecs Azeietio Bastas para
trabalhar com aparelho' de Raios X,
dentário foi lavrada a segtante apos-
tila:

"Onde se lê, na presente portaria,
Cirurgião Dentista TC-901.12.A,
Leia-se Cirugião Dentista TC -1 901.17 "A.".

Octacilio Pereira doe Santos, 13
dias de licença, em prorrogação, re-
ferente ao período de 22-12-62 a . a.-

- 1-334 (Art. 104).
Jorge Noboa Pereira, 30 dias de

licença, em prorrogação, referente ao
período de 22-12-63 a 28-12-62.
(Art. 105).

Anilar Antunes Marcelo, 15 dias
de licença, período de 2-12-62 a 7-
1 63. (Art. 105).

Walter José Camara, 7 dias de 1:-
meça, em prorrogação, referente ao
penedo de 15-12-62 a 21-12-32.
tArt. 105).

Miguel Ferreira de Alvarengne 10
dee de licença, período de 19-11 a

--..2 (Art. 105).
1.alae1 Pinto Quintanilha, 16 dias

de acenea, em prorrogação, referente
ea período de 16-12- a 31-12.62.
(Ari. 104).

Raleei Pinto Quintanilha, 30 dias
de licença, em prorrogação, referente
ee período de 1-1 a 31.-1 63. (Ar-
iago 104).

Moacyr Bento Martins, 1 dia de
licença, referente a 13-12-62. (Ar-1
tigo 1(15).

Cleber Custódio Guimarães, 3 dias
de licença, período de 11 a 13 1.-12.

-(Art. 105).
Jcdt) Baptista Moreira:, 1 dia de

licença, referente a la-11-52. (Art.
105).

José Barros, 15 dias de licença,
peeiodo de 3 a 17-12-02. (Art. 105).

Walter José Câmara, 3 dias de I:-
cença, período de 12 a 14-12-62.
(Art. 105).

José Barros. 30 dias de licença, em
prorrogação, referente ao período de
1r--:2-62 a 16-1.-33. (Art. 105).

Silvio Sebastião, 15 dias de licença,
período • de 29:11 a 13-12-62. (Art.
105d.

Jorge ,Pereira, 30 dias de licença,
em prorrogação, referente ao período
de 12-12-62 a 17-1-33 .(Art. 104).

Joacir Merat, 30 dias de licença,
em prorrogação, referente ao período
de 15.12-62 a 12-1-63. (Art. 104).

Pedro Carvalho, 2 dias de licença,
período de 12 0..13-lia-Ia. (Art. 105).

Pedro Carvalho, 1 dia de licença,
refrente a 27-12-53. (Art. 105).

Willegaignon Barbosa. 1 dia de li-
cença, referente a 27 1a-12. (Art.
105).

Jorge da Silva Santos 10 dias de
licença. período de 4 a 13-1-63. (Ar-
tigo 105).	 e

Ayrton de Souza Resende. I dia de
licença, referente a 17-1ia-d2. (Art.

• 105).
Antônio Joaquim de Freitas. 30 dias

de licença, em prorrogação, referen-
te ao período de 1a-12-62 a 10
(Art. 105).

Edir Mendes da Rocha, 15 dias de
licença. período de 14 a 28-12 62.
(Art. 105).

Sebastião Soares. 1 dia de licença,
referente a ir-12-62. (Art. 105).

Sebastião Soares; 14 dias de licen-
çe em prorrogação, referente ao pe-
ricdo de 11 12 a 24-12-62. (Artigo
lea).

Djalma Pereira, 30 dias' de licença,
em prorrogação, referente ao perf.
do de 17-11-52 a 16-12-52. (Artigo
14n)

Edno Machado Sampaio, 30 dias de
licença, em prorro,gaçao. referente ao
período de 30-11 a 2 v-'2-52.. (Artigo
105).

Laerson José de Oliveira, 30 dias
- de licença, em prorrogação. referente

ao período de 22-11 a 2C-12-62. (Ar-
tigo 104).

Laerson José de Oliveira, 30 dias
de licença. em prorrozação, referer-
te tio período de 27 12-62 a 25-1-33
(Art. 104).	 ,,--

Carlindo da Conceição., 15 dias de
licenca. período de 2 a 16-1 63. (Ar-
tigo 105). •

PEDIDOS DIVERSOS
Alberico Domingos da Silva -

Abono de permanência. - Pague-se

o abono de 20%, previsto no artigo 18,
parágrafo 1 9 da Lei n9 4.069 .62, re-
ferente ao período de 1.4.62 a 31 de
outubro de 1962, em face de se ter
computado na apuração do tempo de
zervlço ele períodos de licença espe-
cial na forma do artigo 117 de Lei
na 1.711-52, ficando assim constatado
na preceseo que o peticionário preen-
cheu, naquele período os realUallos
exigidos pela legislação em vigor para
transferência facultativa para a ina-
tividade, cessando tal beneficio a par-
tir do dia em que o mesmo passou à
qualidade de aposentado, sendo a par-
te relat:va de atrasado em eltitie par-
ceas mensais. - (P. n9 38.547-62).

Auguseo da Silva Lima rilho - So-
licfta admissão em novos serviços
Indeferido, por falta de amparo legal,
conforme se vá das informaehes. -
(P. 9.983-63).

Hélio .da Silva Lopes - Adicfonais
de 25%. - Pague-se o que fôr devi-
do. a título de gratificação alle.onal,
na base de 257, considerando ceie face
às informações. o requerente está en-
quadrado no artigo 146, da Lei nú-
mero 1.711-52. a partir de 26.4.62. -
(P. 36.752-62).

João Baptista Januário - Livro de
ex-servidores n 9 1 - Página 158. -
Averbação de tempo de serviço pres-
tado à Caixa Económica Federa l . -
Indeefrido. face o parecer n9 332-63
da Procuradoria. - (P. 1.427-63).

João Manoel Fortes - Abono do
dia 3 de a gósto de 1963. - Anete-ee.
face as. Informações. - (P. 23.301
de 1962.)

José Barroso de Mello - Pagamen_
to de soldadas. - Deferido, de
do comcom as informações do S P. -
Inspetoria da Prata e Parecer ne-
mero 377-63, da Procuradoria. -- (P.
9.179-63).

José Vicente Alvarino - Abono do
período de 1 a 30.6.61, tendo em vista
o que expõe. - Anote-se o abono re-
lativo ao período de 1 a 30.6.61, -
(P 8.753-63).

Manoel José de Moura - Cancela-
mento e nova averbação a títu'o de
mensalidade eandical, - Averbe-se o
desconto de CrS 1.040.00 à titulo de
mensalidade sindical, em favor do
Sindicato dos Contra Mestres. -
Concele-se o desconto, a partir de
abril dano, que vinha sendo COT1S'Z-,
nado a titulo de mensalidade Sindi-
cal, comunicanao-se ao respectivo ór-
gão de c l aese. face as informações. -
(P. 10.075-63).

Sebastião Gomes dos Santos - Re-
consideraeáo do despacho constante
no Boi. 55-9, de 21.3.63, - Procease
o desconto. simplesmente, conforme
requer o servidor Sebastião Gomes dos
Santos em favor de - Dernétrio ror_
cari; emanto o requerente prestar
serviços à Autarquia ou não requerer
a sustacão do mesmo, não steserrando
o Lloyd Brasileiro qualquer compro-
missa colo o favorecido como o de
fiador, pienclea! nagador. responsevel
solidário ou emaisquer oetrae•nnriga-
ções assumidos pe'o posaulante. -
(P 10.818-63).

Sinesio de Melo Carvalho -
guel de casa. - Averbe-se a titu le de
"depósito earantla aluguel de
• importicia de CrS 8.003.00 a par-
tir de 1.4.63, em favor de Walson Pi-
res Teixeira, proprietário do referido
imóvel, em face das Leis tis. 1.046-511
o 2.853-56. - (P 7.538-63).

Waddemar Fausto de Oliveira.,
Cancelamento - Depósito Garantia
Aluguel * n Casa. - Cancele-se o des-
conto .de vinha. sofrendo a titulo de
"Depósito • Garantia Aluguel 'de 'Ca-
sa", a -partir 'de abril do corrente ano.
- (P. 9.486-63). -

SERVIÇO DE PESSOAL.
DESPACHOS DO CHEFE

De acôrdo com o offc'o n 9 367, de,
22.4.63, da Esco'a de Marinha Mer-
!ante do R• o de Janeiro, esclarece-
mos, para os devidos efeitos, que os
servidores - Henedino Alves de Sou-
za - matricula n9 6.395 e Amancao

Amaro Esteves - matrícula número
7,308, vêm -exercendo ae funções de
professôres da referida Escola, desde
23.8.61 e 22.8.61, respectivamente.

Tendo em vista a conclusão a que
chegou a Comissão de Inquérito ins-
taurado a bordo do navio "Lóicle Ca-
nadá", para apurar fatos relaciona-
dos com a indisclpi:na do Caoo Fo-
guista - Jcré Varela Corinho -
matrícula n9 14.527, resolveu o Co-
mandante do referido navio, aplicar a
pena de cinco (5) dias de mutte, ao
Cabo Foguista em questão, por haver
infringido as alíneas "a" e "b' do
artigo e78, do R.C.P.

Falecimento de Servidor

Fa:ecimento cio servidor -- Ray-
mundo Gregór:o Coelho - matricu a
n9 14.348, ocorrido em 2.4.63. confor-
me consta na certidão de éanto expe-
dida pelo Registro Civil e Tabelião
Vitalício, 12a Circunscrição das Fre-
guezias de Irajá e Jacarepaguã, Es-
tado da Guanabara.

Falecimento do servidor - Fernando
de Oliveira Ferreira França - matri-
cula n9 3.103, ocorrido em 30 8 62,
conforme consta na cert dão de óbito
expedida pelo Registro Civil e Tabe-
lião Vitalício, 12; Circunscrição das
Freguezias de Irajá e Jacarepaguá,
Estado da Guanabara.

laalecimento do servidor -- José
Bispo dos Santos - matrícula núme-
ro 12.947, ocorrido em 12.4.83, con-
forme consta na certidão de óbito ex-
pedida pelo Registro Civ 1 e Tabelião
Vitalício, laa Circunscrição das Fre-
guesias de Traja e Jacarepaguá. Feta-
do da Guanabara.

Concessão de Licença Especial
Lucillo Lopes de Azevedo - matrí-

cula n9 115 - Técnico em Adminis-
tração em Transportes Marítimos, en-
trará em gôzo de um perlodo de 6
(seis) meses de licença-especial, de 19
de ma o a 31 . de outubro de 1953

Theobaldo Avelino da Silva - ma-
tricula n9 5.656 - Contra Mestre de
Reparos e Construção Naval, lotado
na Oficina de Carpintaria, entrará em
gôzo de um período de 6 (seis) meses
de licença-especial, de 2 de maio a 19
de novembro de 1963.

COMPANI-IIA . NACIONAL

' DE NAVEGAÇÃO
COSTEIRA •

PORTARIA Dl 3 DE MAIO
-DE 1953

O Sup-rintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira -
Auter guia Federal usando das tdri-
bujões c,ue lhe confere o Decreto-lei
n.9 9 618. de 21. de a,gósto de 1946,
resolve:

N.9 124 - Promover na carrtira de
PrOcUrador, a partir de 19 de março
do corrente ano na vaga de Carlos
Bila, Gama, os seguintes servidores:

1 - A Procurador de Primeira Ca-
tegoria o de Segunda Dr. Afonso Al-
vas Camargo Filho.

2 -- Na vaga dele, a Segunda Ca-
tegoria o Procurador de Terceira
Dr. Alcides Herculano de Oliveira.
JOão Eduardo SM°, Superintendente

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE, OBRAS DE,SANEAMENTO

PORTARIAS . DE 16 DE ABRIL
DE 1963 •	 •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVII, do art. 78 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962.
resolve:

N.9 424	 Dispensar o Consultor
Técnico, símbolo 2-C do Quadro de
Pessoal - 'P.P.	 dèste Departa-

DEPARTAMENTO NACIONAL
. DE PORTOS E. VIAS

NAVEGÁVEIS
-

Ata da Segunda Reunido de Concor-
rência Publica para realização do
levantamento aeropatograrnétrco dos
Portos.	 •
As 14,00 horas do cila 30 (trinta)

de abril de 1963 (ma novecentos e
sessenta e três), no Salão da Eblio-
teca do Departamento Nacional de
Portos e Vias -Navegáveis, na Praça
Mauá, 10 (dez) nesta cidade, de con-
formidade com o Edital n.9 4-63 pu-



Slicado 'às páginas números 1484, do
Diário Oficial da União, (Seção I —
Parte II), de n.9 29 de 11- de feve-
reiro dêste ano, reuniu-se a Comis-
são de Concorrência sob a Presidên-
cia do Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis Carmine Fucci, designado
pela Portaria n.9 I5-D, de 18-4-63 do
senhor Diretor-Geral dêste Departa-
mento, tendo como Membros os Engo
Civis Amo Oscar Markus e Maria
Alice Lobo Leite Burle, para receber
e julgar as propostas apresentadas
para a realização do Levantamento
Aerofotogramétrico dos Portos. Inicia-
dos os trabalhos, os Componentes da
Comissão fizeram detido exame nas
propostas apresentadas pelas firmas
"Serviços Aerofotogramétricas Cru-
zeiros do Sul" S.A. Geofoto So-
ciedade Anônima" verificando que
ambas as propostas sob o ponto de
vista técnico, encontram-se dentro
dás condições exigidas pelo Edital. A
firma "Cruzeiro do Sul S.A." pro-
põe executar os serviços mediante a
importância de CrS 49.999.520,00
(quarenta e nove m i lhões novecentos
e noventa e nove mil quinhentos e
vinte mil cruzeiros) sendo 	
Cr$ 28.607.660,00 (vinte e oito mi-
lhões seiscentos e sete mil seise.entos
e sessenta cruzeiros) para a realiza-
ção das plantas planimétricas na es-
cala 1:2000, abrangendo 42.698 m2 à
um preço unitário de Cr$ 670.00 km2i
e Cr$ 21.391.860,00 (vinte e um mi-
lhões trezentos e noventa e um mil e
oitocentos e sessenta cruzeiros), para
execução das plantas planimétricas

na escala 1:10.000, abrangendo ....
318.000 km2, a um preço unitário de
Cr$ 67.270,00 km2. Prevendo um pra-
zo de 12 meses contados a partir da
validade do contrato. Declarando ain-
da inteira e completa submissão às
exigências do Edital. A firma Geo-
foto S.A., propõe executar os servi-
ços em apreço med;ante a importân-
cia total de Cr$ 86.780.850,00 (oiten-
ta e seis milhões, setecentos e oiten-
ta mil e oitocentos e cinquenta cru-
zeiros) com prazo de 12 meses, a
contar da data do registro do Con-
trato, pelo Tribunal de Contas. De-
clarando também inteira submissão
a tôdas as exigênc i as do Edital.- De-
pois do estudo das propostas a Comis-
são optou pela proposta da firma
"Serviços Aerofotograxnétricos Cruzei-
ros sio Sul S.A. que é a que apresen-
ta menor preço global para a execu-
ção dos serviços, preço êste dentro dos
limites prev:stos para o serviço em
causa e satisfazendo plenamente as
exigências do Edital . e das Especai-
cações. E nada mas havendo para
ser 'tratado, o senhor :Presidente en-
cerrou os- trabalhes da presente Reu-
nião: dos quais foi lavrada apresen-
te Ata, que lida e achada conforme
vai assinada-pelos ...Componentes da
Comissão, e por mim Adelfo Morais
da Cunha que a escrevi aos trinta dias
do mês de abril de 1963 (mil novecen-
tos e sessenta e ires). — Rio de Ja-
neiro, 30 de abril de 1963, — Carmi-
ne Fucci, Arrio Oscar Markus, Maria
Alice Lobo Leite Burle e Adelto Mo-
rais da Cunha.	 -

•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Sexta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (SeçÃo 1 — Parte II)
	

Mai° _cie 1963 1377

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA DE 6 DE MAIO DE 1963

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex-vi" do art. 22, alínea 1,
cio Estatuto da Universidade, aprova-
do pelo Decreto no 21.321, de 18 de
Junho de 1946, combinado com o art.
59 do Decreto no 49.583, de 22.12.1960,
publicado no D.O. de 27 do mesmo
más, resolve:

N9 195 — Atendendo ao que Consta
do processo n° 5.114-63 — U.B. ex-
pedir a presente portaria a Aiderico
Pendo dos Santos, Professor Adjun-
to, EC-502.18, da Parte Permanente
cio Quadro Ordinário da Universida-
de do Brasil, que respondeu pelo ex-
pediente do Instituto de Ginecoioeia,
no impedimento do respectivo titular,
no período de 15.3 a 14.,:.1963.
PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 1933

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de 'sua compe-
tência, "ex-vi" do art. 210, item III
da Estatuto das Furicion,rios Públicos
Civis da União' baixado com a Lei
n9 1.711, de 28.111 .1952 resolve:

Nu 196 — Tendo em vista o que
consta do processo no 6.298-63 — U.
B., aplicar a Maria do Carmo Lce5-
,renço, Copeiro, A-504.4.A, da •Jart-
Esnecie i cio Quadro Extraordinário de
Pessoal da Universidade do ernsil a
pene de repreenseo. nos tèrmos do
art. 204	 mencionado Estatuto.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, isex-vi" do. art. 22, alínea.
1. da Estatuto ti s Universidade, apro-
vado pelo Decreto n( 21.32,, de 18 de
junho de 1946, combinado com ie art.
59 do Decreto n° 9 583, de 22.12.1980,
publicado no D.O. ide 2'1 do mesmo
rriPs resolve:

No 209 — Atendendo ao que cons-
ta do processo n° 5.595-63 —
conceder dis pensa, a pedido. a Paulo
Lopes, Contador, TC.302.17.A. da
Parte Permanente do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma Uni-'
versidade, da função eratificada de

Chefe da Seção de Aoministraçao.
5-P, do Q.E.P. da U.B., do Museu
Nacional, classificada, provisbriamen-
te, pelo Decreto n9 51.413-62.
PORTARIPS DE 7 DE MAIO DE 1963

O Rei'or da Universidade do Bra-
sil, usando de suas atribuições e ten-
do em vista a necessidade do servi-
ço, resolve:

N• 193 — Com fundamento na Lei
n9 1.711, de 26.10.1952, art. 150, itens
II, prorrogar o expediente das servi-
dores abaixo relacionados:

Cr$

Ensino Scares Martire	 11.666.70
Orlando Gomes da Silva .. 7.000,00
Heicio Xavier Balleiro	 7.000,G7
Hilton da Silva Chagas .. 7,000,00
Wilson, Pinto Pacheco ...	 7.000.00
Jair Bapt'sta Gomes .... 7.0e0,00

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, ex vi do art. 22, alinea
do Estatuto da Universidade, apro-
vado peio , Decreta n9 21.321, de 18
de junho de 1942, combinado com o
are. 5" do Decreto n9 49 583 de 22
de dezembro de 1930. publicado no
Diário Oficia/ de 27 do mesmo mês,
resolve:

,te 194 — Atendendo ao que consta
do Proceásb n ? ' 25.056-62 —
designar Mercedes Franco Ramirez,
Oficiai de Administração, nivel 14-B,
do Quádro de Pessoal — Parte Per-
manente do Ministério da saúde, para
exercer a função gratificada de Au-
xiliar de ,Gabinete • (DAC) FG-6, do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
Universidade do Brasil, mantida pelei
Decreto n°. 49.583-60, acima referido,
2111 .'vaga decorrente da dispensa 'de
Adalberto de Magalhães ,Brandão.
Pedro • Calnion.	 - • • -..
.PORTARIA DE 8 DE MAIO

-	 DE 1953
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, usando de suas atribuições e tendo
em vista a necessidade do serviço,
resolve:

N° 210 —Com fundamento na Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,

art. 150, item II, prorrogar o expe-
diente dos servidores abaixo relacio-
nados:

Cr$
Roberto da Silva Abreu .. 7.000,00
Gildén Lourdes Pinheiro da

Silva 	  7.000,00
Maria do Pilar A. Cavai

cand 	
- 1

7.000 00
Cremilda Piedade Assis	 7.000,00
Maria Perpétuo Socorro de

Oliveira 	  1.000,00
Pedro Calmon

N° 214 — Com fundamento na Lei
no 4.711, de 28 de. outubro de 1952.
art. 150. item II, prorrogar o expe-
ndiaednotse: dos servidores abaixo relaclo-

Cr$
Deodoro D'Alcantara Freire

Roberto Alves de Oliveira 	
. Filho 	  '7.000,00

7.466,70
7.000,00Hilton da Silva Chagas - 	

Fernando Castelpoggie Fer-
 7.00000nandes 	

Sonia Cossenza de Oliveira 7.000 00
Pedro Fernandes de Ai-

7.000,00eneida 	
Pedro Calmou

RELAÇÃO DOS DIPLOMAS EXPE-
DIDOS PELA  S UNIDADES 'DA
UNIVERSIDADE DO BRASIL e..
REGISTRADOS NA DIVISÃO DE
DIPLOMAS E CERTIFICADOS DO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
E ENSINO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DO BRASIL. DU-
RANTE O MÊS DE ABRIL DE 1963.

Faculdade Nacional de Direilo
Anna Maria da Cunha Mac-Dewell.
Roberto dos Reis Carvalho Menna

Barreto.
Ronan Leial de Paula.
Mario Edson de Barros.
Maria 'da Gloria Alves Ribeiro Ca-

nellas.
Ary Fausto Mala.
Maria Eioisa Ramos Ramirez.
Ary Beirão.
Voltaire Valle Gaspar.
Humberto Gomes de Barres.
Michel Esper Michel.
Joaquim Prudencio Arantes.
Flamarlon da França Monteiro.
Aida Cadela Couto.
Antonio Cheman
Ito de Azevedo Figueiredo Rocha.
José de Souza Beéril.
Ceear Romeno de oliveira soares.
Sebastião d.e Jesus.
Eduardo Marienni Bittencourt.
Odette dcs santos Halfeld.
Osmundo Lima.
Jordelmey Delaura Meyer.
Luiz Carlos Fernandes Metizesae
Pedro Polari Alvarenga.

•Faculdade Naconel de Arrt.eura
Luiz Isaics Maleens to Veie.
Joacetim Geuve s Te-res de oliveira
Paulo Antunes da Cesta.
Mieuel Pereira da Silee
Luiz de Pado Mello Sen
Alfredo Luiz .Pôrto	 Pri ie.
Frnenneet Pedresa
Delton Cru?.
Masla Dilsa (hl Silva P"rnee.
Eduardo Que eesme dos Se.n!oe.

FACULDA53E ru.r.'..ioNAL DE
• IVIEDTCINA	 •

Arthur Cantilda . de Almeida Fentos.
Neteslau Nléc'o Ponce Devlusay.
Claudio de Sou sa Leite.,
Fernando Monteiro.,

FACULDADE NAC101.7AL DE
. .CIENCIAS FS;ONO'S4ICe

Rubere Mcrene	 .2 C r • em

C. Centebeis) e • • -
;'""•- FACULDADE NACIONAL DE

' ODONTOLOGIA
José Guilherme Pereira-Dantas.
Wilson Novaes de Oliveira.
Dorothea Christine Strubela
Raul de Sou--c Leal.
Nilcea Alves de Oliveira.
Helena Henrinurs Fernandes
Heitor Coutinho Tostes.
Roberto Pedro Dbmingue.s Macha-do

Elze de Barros Fricke,
Mu do Amparo Vieira Ramos. •
José Maria Carrielo Rosa.
Antonio Simões.

-Eolo Castilho.
Waldemiro Padovan.
Ibsen Ferreira Cordeiro.

. FACULDADE NACIONAL DE
FARMACIA

Sergio Portocarreiro de Souza
Ronaldo Vallim Mothe.
José Augusto de Carvalho Assumia.

ção.
Francisco Trota Neto.

ESCOLA NACIONAL DE
ENGENHARIA

Paulo Francisco o de Castro (Eng.
Alecanico).

Sebastião Gil Moreira (Eng. Civil).
Max Monteiro Ciarhni (Eng. Civil).
Jose Carlos de Jesus Souza (Eng.,

Civil).
Nelson Velho de Castro Faria (Eng.

Civil).
Eiy Maranhão (Eng. Eletricista).
Edmar Prado Lopes Filho (Eng. Ci-

vil).
Maria Luiza Martins (Eng. Civil).
Jarbas de Azevedo Brasil Ferreira

(Eng. Alecanico) .
Izaae Voldman tEng. Mecanicol
Geraldo Fernando Cluidacci da Sil.

veira (Eng. Eletricista).
Tomas Stroke (Eng. Mecânico% .
Murillo da Cunha Donato (Eng.

Construção Naval).
João Carlos Pareto (Eng. Eletricis-

ta).
Oscar Dalence Caras (Eng. Civil).
José Wilcar Portela da Silva (Eng.

Mecanico) •
ESCOLA NACIONAL DE

QU/MICA
Ayrton Raimundo Nunes (QuímIce

Industrial).
Alberto Ribeiro Junior (Químico In.

dustriai).
Lindolfo de Scuza Dias Neto (Quí-

mico industrial5
eándolfo de Souza Dias Neto Eng.

Quimico).
ESCOLA NACIONAL DE

MÚSICA
Nancy Macnado Carme (Prof. Pia-

no).	 .
coibert Rue Hileenterre isseeira

(Pref. Reeenc.e).
Adelaide Perlingeiro de Ale:10' (P.a

no).
ESCOLA NACIONAL DE

EDUCAÇÃO ASICA E DESPORTOS
Antonio Carlos Pereira Lopes (lec-

nico De:portivo) .
Syltio Line Seares de Rezende (Lic.

Etitic, aesient.
,jese Rego teanl os teled. Eep:c.

Eitle. Fi s ica e Dee) Tio.s5,
Aby Flaner (Lic.. em Educ. Fisi-

ca),
e:aludes de Macede Reis (Tecnico

Desportiso).
_ Jose de S-tiza Rzcha (Lic. em Edue.
Fis•ee).

FACULDADE NACIONAL DE
• FIL0e0F1A

Carinelia Abrehão A ser' (Lie, Pnl
MZOCIlletk:Ca)

Abrahão 
Matetnalece).

Leda conca de 'Noronha (Batb. ene
C. Social)).

Anna Meria Sandres ' Quental (Lie.
em Sech. em C. "peleis).
• Eenen Lcpes Olratnuller (1.1c. . e
ascii. em Crenerefisl.
- Ortud Mcnike, , Berth (Bach. 'em Lie.
em Ilist. Natural).

Altine, Bs it en t uit (jonalm, (lie. e
B,ch. mi letras Anu, Germanies),

Norma NP da erst e Vim
I ech. Lie. Hist. Naturels
Jese Barra So'nenho Beca, . em

Jornalisme)_.
Sara Ploek Kalimen Lic. e Each.

em L. An gio Germenicas).
Sylvio Druck (Beteis. Lie'. em Eist-

cat .

404,-



TRIBUNAL FEDERAI DE RECURSOS

REGIMENTO INTERNO
DIVULGAÇÃO N.° 675

1.• edição

1--)íeço; -Cr$ 30 00,

VENDA '

_ Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agencia	 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

3.7U Sz..xta-feira 1 DIÁRIO OFICIAL Seção I - Parte 11 Maio de 1963

No 391 - Colocar, de acordo com o
parágrafo único do art. 34 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Dr. Wilmar Dias da Silva, ocupante
do cargo de Pesquisador, código TC-
1.0.11-17A, do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente da U.M.G., lotado
na Escola de Veterinária, à disposição
da Faculdade de Medicina, com os
vencimeentos do cargo, pelo prazo de
1 (um) ano, a contar de 19 de teve-.
reiro corrente. - Orlando M. Car-
valho - Reitor.

PORTARIA DE 8 DE FEVEREIRO
DE 1963

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o parágrafo único do art. 19
do Decreto n9 51.359, de 24 de novem-
bro de 1961, e tendo em vista o.que
consta do processo próprio da 'Fa-
culdade de Medicina, resolve:

N9 396 - Nos têrmos do art. 116, da,
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentado pelo Decreto n9 38.204,
de 3 de novembro de 1955, conceder a
Caxmosina Lustosa, -Servente, Código
GL-104-5, do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente da Universidade de
Minas Gerais, lotada na Faculdade de
Medicina, licença especial correspon-
dente ao decênio de 19 de junho de
1946 a 19 de julho de 1956, a ser go-
zada em um período semestral, obser-
vado, o disposto nos artigos 7 9 e 80
do Decreto n9 38.204-55. - Orlando
AI. Carvalho, Reitor.

PORTARIA DE 12 DE FEVEREIRO
DE 1963

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
canfere o art. 18, do Estatuto, da UMG,
aprovado pelo Decreto n 9 38.524, de
5 de janeiro de 1956, e tendo em vista
o que consta de processo próprio des-
ta Reitoria, resolve:

N9 400 _ De acôrdo com os arta 88,
item I, 97, 98 e 105, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, cenceaer a
Maria Angélica da Cunha Horta, Es-
crevente-Dactilógrafo, Código AF-204-
7, do Quadro do Pessoal, Parte Per-
manente, da U.M.G., lotado e am
exercício na Reitoria, 60 dias de 11-
ecnça para tratamento de saúde, a
partir do dia 17 de janeiro próximo
passado. - Orlando M. Carvalho, Rei-
tor.

PORTARIA - DE 13 DE FEVEREIRO
DE 1963

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o parágrafo único do art. 19
do Decreto n9 51.359, de 24 de novem-
bro de 1961, e tendo cru vista o que

Will Ferreira Mottinha (Bach. em
yiesofia).

Aimir Augusto Laranja (Lic. em
E cli. em Química) .'

ieny S.eharnas Oiglaenstein (Lic. em
Baeta eto Pedagogia).

Je:ize Dutra Paes de Barros, (Lic.
em Deeenho).

Soma Maria Saraiva Seganfredo
(12e Bull em Filoeofía).

amara isaclina (Lir:. e Bach. em
Ciéss coe) e

alar ia Aeparecida Pinto Cardoso -
(L e. e Baeta em História).

ESCOLA DE ENFERMEIRAS
ANA NERI

11T,', de Jesus- Rio.; Cunha (Enfermei-

Vakffla Kansbert (Enfermeira) .'
M9 da Luz Barbosa (Enfermeira).
Me da Conceição Moreira de A'mei.

de Enfermeira).
Solange M9 Ramos (Enfermeira).

a M9 Avani Batista (Enferme:ra).
Rosaria da Almeida Borges (Fflter-.

consta. de processo próprio da Facul-
dade de Medicina, resolve:

N9 402 - Nos térraos dos arts. 176,
Item II, e 184, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
conceder aposentadoria a D. Ana. Men-
des de Oliveira Guerra no cargo de
Técnico de Laboratório, Código P.
1.601, nível 14-B, do Quadro do Pes-
soal, Parte Permanente, da Universi-
dade de Minas Gerais, lotado na Fa-
culdade de Medicina, por ter_ provado
contar mais de 35 ames de serviço Pú-
blico. - Orlando M. Carvalho, Reitor.

PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO
DE 1963

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o parágrafo Único do art. 19
do Decreto no 51.359, de 24 de novem-
bro de 1961, e tendo em vista o que
consta de processo próprio desta Rei-
toria, resolve:

N9 406 - Exonerar, nos térmes do
art. 75, item Laia Lei n o 1.711, de 28
de outubro - de'1952, Nodge de Castro
Main., do cargo de Escrevente-Dacti-
lógrafo, Código AF-204-7, do Quadro
do Pessoal - Parte Permanente - da

- lotado nesta Reitoria, -
Orlando M. Carvalho, Reitor.

PORTARIA DE 3 DE ABRIL DE 1363

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta de pro-
cesso próprio da Escola de Engenha-
sia, resolve:

N9 442 - Nos tê/mos do art. 116, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentado pelo Decreto n9 38.234,
de 3 de novembro de 1935, conceder a
Francisco de fluis Forreca Sobrinho,
Professor de Ensino Superior. EC-502-
18, do Quadro do Pessoal, Parte per-
manente, desta Universidade, licença

corrrespondente ae decênio
,de 2 de março de 1950 a 2 de março
ide 1960, a ser gozada num período se-
mestral, observado o disposto nos ar-

i
tigos 79 e 89 do Decreto n9 38.204, de
a de novembro de 1955. - Orlando M.t'Carvalho, Reitor.

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL
DE 1963

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, asando de suas atribuições,
resolve:

Tendo em vista o que consta de pro-
cesso, próprio da Reitoria da U.M.G.,

N9 443 - De acardo com o art. 105,
da Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, conceder a Sabina Fonseca Hor-
ta, ocupante do cargo de Oficial de
Administração, Código AF-201-14-B,
do Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente, da Universidade de Minas Ge-
rais, lotada e em exercício na Rei-

.

tona, licença por motivo de doença
em pessoa da família, por quarenta
(40) dias, a partir de 16 de fevereiro
de 1963:

Tendo em vista o que consta de
processo próprio da Faculdade de Me-
dicina,

N9 444 - Nos tèrmos do art. 116, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, regulamentado pelo Decreto nú-
mero 38.204, de 3 de novembro de
1955, conceder a Maria Matasinhos
Alves, Escrevente-Dactilógrafo, AF-
204-7, do Quadro do Pessoal, Parte
Permanente, desta Universidade, li-
cença especial, correspondente ao de-
cênio de 19 de abril de 1951 a 2
de abril de 1961, a ser gozada num
período semestral, observado o dis-
posto nos artigos 79 e 89 do Decreto *
n° 38.204, de 3 de novembro de 1955.
- Orlando M. Carvalho, Reitor.

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL'
DE 1963

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
cenfere o parágrafo único do ar t. 19
do Decreto n9 51.359, de 24 de nevem-
bro de 1961, resolve:

Tendo em vista o que consta de
processo próprio da Faculdade de Me-
dicina,

N9 445 - Nos 'Urinas do art. 176,
item II, combinado com o de no 184,
item I, da Lei n9 1,711, de 28 de ou-
tubro de 1952, conceder aposentadoria
a Euclides de Almeida Pinto, no car-
go de Técnico de Laboratório, Código
p. 1.601-12-A, do Quadro do pesedal
- Parte permanente da Universidade
de Minas Gerais, lotado na Faculda-
de de Medicina, em virtude de haver
provado contar mais de 35 anos de
serviço público, ficando assim retifi-
cada a Portaria no 440, de 18 de fe-
vereiro do corrente ano.

Tendo em vista o que consta de
processo próprio da Escola de Enge-
nharia.

N9 446 - Declarar insubisistentes
as Portarias de , n9 340, de 7 de de-
zembro de 1962 e de n9 403, de 14 de
fevereiro do corrente ano, expedidas
a Sebastião Inácio Ferreira, ocupan-
te do cargo de Soldador, Código
A-1.706,9-B, do Quadro do Pessoal
Parte Permanente da Universidade
de Minas Gerais, lotado na Escola de
Engenharia.

N9 447 - Nos têrmos do artigo 176,
nen li, combinado com o artigo 184,
item I, da Lei n9 1.711, de 28 de ona
tubro de 1952, Jonceder aposentado_
ria a Sebastião Inácio Ferreira, no
carga de Soldador, Código A-1,706-B,
do Quadro ao Pessoal - Parte Per-
manente da Universidade de Minas
Gerais, lotado na Escola de Engeharia,
visto ter provado contar mais de 35
anos de serviço público. - Orlando
M, Carvalho, Reitor.

rnsira).
M9 Bernadete Bandeira (Enfermei_

ra .
vVe.lk.ria Pierantoni Campos (En-

fe meira.) .
Jaana Hanbichs (Enfermeira),
Zilcia Regina de Oliveira pinto (En-

ferme ra).
Marialia Vasques de Queiroz Toni-

ni Assistente Sociais).
Celine Ferreira (Auxiliar de Enter-

mesem).
•Apostila

Na portaria n9 478, de 9.10.62, re-
fe-ente a France Jearane Lavallé de
Mendonça ,ima Pesquisador -
TC 1.501 17-A, da P. P. do Q.E.P.
da rJ. B., do Instituto de Blefis:ca:

1) Reitor da Universidade do Bra-
s', u : ando de atribuições de sua
cai-aliei/Mela, resolve declarar que ao
sia vidor a que se refere a presente
pei taria, foi concedida a gratificação
especial de nível universitário de 25%
- em v.rtude da alterar.% do artigo
1 9 do Decreto no 51.624, de 17 de de-
zembro de 1962 - (Diário Oficia/ de
ilet de dezembro de 1962).

ESCOLA NACIONAL DE
• ENGENHARIA

Colação de grau
-- Curso de.Engenharia Civis - 29 de
abril de 1963:

1, José Carlos de Araújo Sarmen-
to Barata.

Engenheiros de Construção Naval
- 29 de abril de 1963.

I. Marcos de Valente Nicoletti -
30 de abril de 1963.

1. Luciano Magalhães Cid.
Engenheiros Eletricistas - 30 de

abril de 1963.,
1. Hélio Nahnen Kestelmarae
2. Salomão Wajnberge

UNIVERSIDADE DE MINAS
GERAIS

r'ÕRTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO
DE 1963

o Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe

r'eotfere o parágrafo único do art. 19
do Decreto n9 51.359, de 24 de novem-
mo de 1961, resolve:

Tendo em vista o que consta de pro-
ceese próprio da liaculdade de Medi-
cina,

N9 390 - Exonerar,- de acôrdo com
o art. 75, item I, da Lei n9 1.711, de

, 28 de -outubro de 1952, o Sr. Wilmar
Dias da Silva, do cargo de Técnico
de Laboratório, código P. 1.601-12A,
do Quadro do Pessoal - Parte per-
manente da U.M.G a lotado naquela
Faculdade, a contar de 8 de novem-
bro de 1962.

Tendo em vista o que consta de pro-
cesso próprio da Escola de Veteriná-
ria.

PORTARIA DE 8 DE ABRIL
DE 1963

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o art. 18, item 16, do Esta-
tuto do U. •M. G., aprovado pelo
Decreto no e8.524, de 5 de Janeiro-
de 1956, resolve:

Tendo em vista o que consta de Pro-
cesso próprio da Escola' de Enge-
nharia.

N9- 450 - De acôrdo com os ar.
tigo. 88, item V„ e 110, § 19 e 29 da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, conceder a servidora Maria de
Loudes Tavares, Datilógrafa, Código
AF-503-7A, do Quadro eanico do Pe.s-
soaa Parte Permanente, desta Uni-
versidade, licença para trato de in. •
terêsses particulares, pelo prazo de
730 dias.

Tendo em vista os novos níveis de
salário-minimo vigente, estabelecidos
pelo Decreto n9 51.613, de 3 de de-
zembro de 1962.



, Sexta-feira 17
	

DIÁRIO ' OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)
	

Maio de 1963 1379

N9 452 - Conceder, a partir de 19
de janeiro do corrente ano, nos ter.
Ines do art. 65 da Lei Z19 3.780, de

, 11 de julho de 1960 regulamentado
, pelo Decreto n9 49.159, de 19 de no.
i Venabro de 1960, gratificação comple-
mentar mensal de Cr$ 1.400,00 aos
servidores infracitados, ocupantes do
cargo de Serviçal, Código GL-102-6B
(Cr$ 19.600.00), do Quadro do Pes-
soai, Parte Permanente, da U. M. G.,

¡iodados e em exercido na Faculda-
de de Medicina: Gaivina Pereira e1 Maria Natividade da Trindade Oví-
dio.

IV 453 - Conceder, a partir de 19
de janeiro do corrente ano, nos tdr

-mos do art. 65 da Lei n9 3.780, de 11
de Junho de 1960, regulamentado
pelo Decreto n9 49.159, de 19 de no..
Vembro de 1960, a gratificaçã.o com-
plementar mensal de Cr$ 2.800,00 e
servidora infracitada, ocupante do
cargo de Serviçal, Código GL-1.02-5-A,
do Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente, U. M. G., lotado em exer-
cício . na Faculdade de Medicina:
Margarida Maria das Dores.

N9 454 - Conceder, a partir de 19
de janeiro de 1963, nos térmos do
art. 65 da Lei n" 3.780, de 12 de
julho de 1960, regulamentado pelo
Decreto n' 49.159, de 1.9 de novem-
bro c: e 1960. a gratificação comple-
menter menaal de (Cr$ 4,380,00 ao
servidcr Marcos Tarcizio Dias Coelho
ocupante do cargo de Mensageiro,
Código GL-305, nivel 1, do Quadro
do Pessoal, Parte Permanznte da
M. M. G.. lotado e em exerc.cia na
Faculdade de Medicina,

UNIVERSIDADE DE ALAGOAS

Diplomas registrados no més
de abril

José Nunes Braga - Bacharel em
Letrrs Neolatinas - Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras - Pro-

• cesso n9 384-63 - Registro no 019 -
lis 2 verto - Livro 01 - Data do
Registro 8 de abril de 1983.

José Ivan:ido Barbosa de Barros
- Bacharel em Letras Neolatinas -
Paculdtde de Filosofia, Ciências e
Letras - Processo no 385-43 - Re-
gistro no 020 - fls. 2 verso - Livro
ne 01 - Data do Registro s de abril
de 1963:

Maria Nilce de Mendonça Pinto -
Bacharel em Pedagogia - Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras -:•-•
Processo n7 377-63 - Registro nu-
mero 01e - fls. 2 - Livro n9 01 -.
recta do Registro 8 de abril de 1963.

Geraldo Lima de Carvalho -
Faculd adeBati-h rPedagogia

Filosofia. Ciêncirs e Letras - Pro-
ccsso °
ils. 2 - Livro no 01 - Data de Re-
gistro g de abril de 1963.

Maria Dulcinete Fartas do Ama-
ral - Bacharel em História - Facul-
dade de Filosofia, Ciências e Letras
- Procesa.o no 386-62 - Registro nú-
mero 012 - fls. 2 - Livro número
01 - Data do Registro 8 ele aeril de
1963.

Gervane Lbpes Rosas - Else.harel
em História - Faculdade de Filoso-
fia. Ciências e Letras - Praceesc nú-
mero 376-63 - Registro n9 013 -
fls. 2 - Livro no 01 - Da'a de Re-
gistro 8 de abril de 1963.

Maria Luiza Melo Sá - Bacharel
em Geografia - Faculdade ee Filo-
sofia, Ciências e Letras - Processo
no 412-63 - Registro n" 014 - lis.
2 - Livro no 01 - Data do Registro
8 de abril de 1963.

Nordens Campos Bastos - Bacha-
rel em Filosofia - Faculdade de Fi-
losofia. Ciências e Letras - Proces-
so n9 413-63 - Registro n° 003 - fls.
1 - Livro no 01 - Data do Registro
8 de abril de 1963.

Léda marta Cerdoso - Bacharel
em Filosofia - Faculdade de Filo-

sofia, Ciênciag e Letras - Processo
n° 381-63. - Registro n9 0e4	 fls.
1 - Livro ir 01 - Data do Registro
8 de abril de 1963.

Iracema Pelle Silva - Bacharel
em Filosofia - Faculdade de Filo-
sofia, Ciências e Letras - Pioces-
ao n9 383-63. - Registro n° (305 -
fls. 1 - Livro n9 01 - Data do Re- '

talar° 8 de abril de 1963.
Arnóbio Santos Filho - Médico -

Faculdade de Medicina - Ptocesso
n" 423-63 - Registro n° 027 - ,Lis.
3 verso - Livro na 01 - teita do
Regeste° 8 de abril de 1963.

Carlito Cedrina da Silva - Mé-
dico - Faculdade de Medicina -
Processo n9 430-63 - Registro núme-
ro 28 - fls. 3 verso - Livro núme-
ro 01 - Data. do Registro 3 de abril
de 1953.

Maria José da. Silva - Cirurgião-
Dentista - Faculdade de Odontolo-
gia - Proceseo. no 406-53 - Registro
no 071 - fls. 8 - Livro 01 -
Data do Registro 8 de add.! de 1963.

Nabor •Albuquergoe - Cirurgião-
Dentista - Faculdade de Odontolo-
gia - Processo n° 392-63 - Regis-
tro no 072 - fls. Og - Livro no 01
- Data do Registro 3 de eebril de
1963.

Nelson . Gama Vieira - Ineenhene
Civil - Escola de engenharia -
Processo n° 422-63 - Registro nú-
mero 010 - fls. / verso - Ledo nú-
mero 01 - Data do Registro 8 de
abril de 1963.	 -

Carlos Fortes Melro - Ergenheiro
Civil - Escola de Eneenneria -
Processo W 424-63 - Regtetro núme-
ro 011 - fls. 2 - Livro no 01 -
Data do Registro 8 de abril de 1963.

Manoel Fernandes de Lima -
Engenheiro Civil - Escola de Enge-
nharia - Processe no 431-63 - Regis-
tro número 012 - fls. 2 - Livro nú-
mero 01 - Data do Registro 8 de
abril de 1963.

Dalckson Rosa e Silva - Engenhei-
ro Civil - Escola de Engenharia --
Processo número 373-63 - Registro
no 13 - fls. 2 - Livro ri° 1 - Data
do Registro, 8 de abril de 1963.

Marluce Lopes Calheiros - Bacha-
rel era Letras Neolatinas - Faculda-
de de Filosofia, Ciências e-Letras -
Processo número 439-63 - Registro
numero 021 - fls. 3 - Livro número
01 - Data . do Registro 9 de abril de
1963.

Adalberto Gama da Camara - En-
genheiro Civil - Escola de Enge-
nharia - Processo número 447-63 -
Registro _número 014 - f is. 2 - Li-
vro número 01 - Data do Registro
15 de abril de 1963.'

Maria Thereza Telles Uchba - Li-
cenciada em Filosofia e- Faculdade
de FIlosofia. Ciências e Letras - pro-
cesso número 440-63 - Registro nú-
mero 060 - fls. 6 verso - Livro nú-
mero 01 - Data do Registro 9 de
abril de 1963.

Moacgr Vaz Almeida - Bacharel
era Ciências Jurídicas e Sociais - Fa-
culdade de Direito - 'Processo 1/ú-
mero 444-63 - Registro número 057
- fls. 6 verso - Livro número 01 -
Deta do Registro 15 de ebril de ....

(1963.
Epaminondas Pio Correia Lima -

Engenheiro Civil - Escola de En-
genharia - Processo número 451-63
- Registro número 015 - fls. 2 -
Livro número 01 - Data do Registro
17 de abril de 1963,

Leonardo Teixeira Cavalcante Filho
- Cirurgião-Dentista - Faculdade de
Odontologia - Processo número 270
de 1963 - Registro número 073 -
fls. 8 - Livro número 01 - Data do
Registro 17 de abril de 1963.

Carlos Alberto Tendido Moura -
Diploma de Engenheiro Civil - Es-
cola de Engenharia - Processo ne-
mero 479-63 - Registro n9 016 - fd-
lhas 2 verso - Livro n9 01 - Data do
Registro 18 de abril de 1963. .
. Adalberto Correia de' Lima - Ba-
charel em Ciências Jurídicas e Sociais
- Faculdade de Direito - Processo

n9 477-63 -- rugi.stro ris 058 --
lhas 6 verso - Livro 129 01 - Data
do hegistso	 ae. abril de 1963.

Geraldo Teneng, Silvesa - Bacha-
rel em Ciências Juridicas e Sociais --
Facule_ade de Dueito - Processo nú-
mero 478-53 - Registro n9 059 - Ve-
lhas 6 verso -- Letra re• 01 - Data do
Registro 18 ae abril de 1963.

ISeison enneetee Leee - Bacharel
era Ciênctie Feonômicas - Faculda-
de de Cieur.as ireonómicas - Proceseo
n° •.80-63	 Registro rd	 - fls. 2
- levro ne	 - Data do Registro 18
de abril de tee3,

Adalgise Laos - Bacharel era
Cie 'cias Ectrionecas - Yaculdade
Mendes E..oaóreicas - Piacasso nú-
mero 481-63 - Registe° ia 012 -
11.aa 2 - Livre n9 01 - ata do Re-
gaetrc 18 de abrir de 1963

Aiiton Bateu (ergue re - Bacharel
em Ciências da:Ancas e Sociais - Fa-
culdade de Direito - Processo número
445-63 - reeeet,o n9 060 - fls. 6 -
a.Dte • do Rez leo 22' de abei, 'de 1963.

Severino Aer.' nio Silva - Bacharel
em Ciênelar, Juridicas e Sociais -
Faeuldade de ''eito - Processo mi-
mero 433 63 - Regieteo O G61 - ra-
leias 7 - Livre ne 01 - Deta do Re-
gistro 22 et abri/ de 19e3.

Antônio eelve Bacherel
em Ciências Jur dicas e Seciais - Fa-
culdade de Direito - Processe nemero
4.:2 63 - Pee aeu n9 062 - fs. 7 -
Liero n9 r.b.	 Lata do Registro 23
de abril d

Fe,mando Cedem Soares - Bacha-
kel ern Ciearea: Juridiree e Sociais -
e aeuidede rl j Direto - Processo nú
mero 501-C3 - Registro t ç 063 - fa-
lhas 7 - Livro na 01 - Dele, do Re-
glsiri. 22 de a	 de 196?

nume! Medeiros - Fecharei ein
taiêrteias Jurid cai e Sociais - Facul-
dade de Di:ede - Processo w 525-63
- R egistso t1,.l e64 - fls. 7 - Livro
na G1 - Dant de Regis.rn 24 de abri,
de 3163.

ateei Cava'earte de Amorim -
cardado em ee‘ngrana e História -
Paet aciade de ni ,soela Ciénefer e is e-
ine - Praceeee	 479-ee - Registro

efl - fls. 7 - Livro ia' 01 - Data
de Registra 24 de abril em 163.

Noelia de Aquino panderley - Ra-
charei em Letras Neolatinas - Fa-
caidede de Pie •efia. Ciências e Letra.
- eroceear e- 495-63 - Registro me-
mem 062 - els, 7 - Li rei no 01 -
Data do iteenatro 24 de stell de 1963

Morthe VlISS Pontes - 'cacharei em
Geegrafia e Po tória - Faculdade de
1PLoeofia, Ctereeas e Letras - ?ro-
r:evo n9 A93-63 - Reges' re na 016
fia.	 veyea - Livro red 01 - rwik
do Reeicle° 74 ea earil 	 196e.

Martha Vcss Pontes - Licenende
em Geografia História - Faculdade de

Ireofia felae i cias e letras - Pra-
ceeno no 454-63 - Registro na 1163 -
fls. 7 - L vrr na 01 - Data do Re-1
gigeo 21 le ehrll de 198?..

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA

NUCLEAR

Retificações.	 •
• Resoluçáo CNEN - n9 1-63:
Página 1.032 - 1e coluna - Onde

se lê: Item 1 - Constitui moncpólio
da União de em que o crânio e o Tb-
rio

Leia-se: Item 1 - Constitui mono..
pólio da União em que o urânio e
o teria. -

Idem, idem - Onde se 'lê: Item 3
- Nas jazidas mencionadas ... con-
centradas em U3P3.

Leia-se: Item 3 - Nas jazidas men-
cionadas ... concentradas em U308

Idem, idem - Onde se lê: Item 5
- Ficarão sujeitos à devolução ... os
seguintes minério ...	 e

Leia-sã' Item 5 - Ficarão sujeitos
à devolução os seguintes miné-
rios...

Idem - 2a coluna - Onde se lê:
Item 9 - letra c --- a nova jazida ...
de 20 qUilômetres de jazidas urânio
já conhecidas.

Lela-se: item 9 -- letra c - a nova
jazida de 20 quilómetros de jazi-
das de urânio já conhecidas.

Idem, idem - Onde se lê: Item 15 a
- verificando-se a industrialização
... respeitado o dispisto nos 3 e 14. •

Leia-se: Item 15 - Verificando-se
a industrialização ... respeitado o dis-
posto nos 13 e 14.

Plogenee e .agesto Silva - Licenot 4..

do em Letras Anglo-Germânicas -
Faca dade de' Difosofia, Meneia, e Le-
nts •- P, ocesso n4 e. 0-63 -
imo no 064 -- ti. 7 - Livro no 01 -
lesta do Rega'	 24 de abril de 19e3.

Mar ia Meecede s lu querena aca-
 - Liem:mei edi eerni.gogia - te t-

et cade de laie.sotin Ca gadas e Letras
- Processo u.• 5i4	 - Registro nú-
nairo 065 - • R.	 - Livro n9 01 --
bata do Ree ; aro 2. de abril de 1363.

Cerlos Joee eiaesenees de Melo -
Bacharel em Letras Neolatinos -

dede de Pe..o:ra, CieLcias e Letras
- precesso r	 - Registro
ele: o 022 - es • - Vero n9 01 -
Lb te do Reed.. re 2, de abril de 19e3.

1.1, ria	 1 u e Crie: Le Brtn -
Fecharei eiri ;	 .; tulatinas -
eu:elide de Fe	 Ciênciae e Le-
.ras - Pra:ceei na 523 11? - Regdero
ev eee (Is e	 Leio Ir OI	 De'n
do P.egistro 24 da eiril de 1963.

Thereza,	 i na Cs in alho de g 1-
1h' ra - Bac	 Pistória - Fa-
etidade de edloadie Ciertia. e Letras
- teocesso	 121.	 - Registro na-
Te l e 015 -	 2 - Livro n9 el -
Data do Re; _tee e4 de abril de d)11i.

ll'ineo dose da Seda - Bacharel em
Pedagogia - . Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras - Processo número
492-63 - Registro no 016 - fls. 2 -
verso,- Livro n9 01 - Data do Re-
gistro 24 de ebrii de 1963.

Maria do Soeerro•Tenório Braga -
LiirLarel em Pedagogia - Faculdade
de Filosofia, C.enciaa e Letras - Pro-
eme° n9 498-63 - Registre n9 017 -
fie 2 vreso Livro n9 01 - Data do
Registro 24 de Caril de 1963.

Maria Regina de Lemas Prazeres -
Licenciado em Pedagogia - Faculda-
de de Filosofia, Ciências e Letras -
Processo ne 552-63 - Registro rd 065
- lis. 7 treno - Livne na 01 - Data
do Registro 30 de abril de 1963.

Maria Regina de Lemos Prazeres -
Licenciado em Pedagogia - Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras - Pro-
cesso no 552-63 - Registro n9 056 -
fls. 7 verso - Livro no. 01 - Data do
Registro 30 de abril de 1963.

Ruth Braga Quintella Cavalcanti -
Licenciado em Letras Anglo-Germe-
nicas - Faculdaoe de Filosofia, Ciên-

roias é Letras - Processo' no 558-63 -
,Registro n9 067 - fls. 7 verso -

n9 01 - Data do Registro 30 de
abril de. 1963.

I
José Alfredo Pinheiro de Mendonça

- Cirurgião-Dentista - Faculdade de
!Odontologia - Processo no 423-63 -
Registro no 074 - fls. 8 - Livro nú-
mero 01 - Data do Registro .30 de
abril de 19113.
• Expedita Gumes de Moura - Ba-
charel em História - Faculdade de
Filoeofia. Ctdncias e Letras - Pro-
cesso Ir 551-63 - Ree.Mro no 017 -
fls. 2 verso - Livro n9 01 - Data do
Registro 30 de abril de 1963.

MÍNITÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA



lere.

138O Sexta-feira 17

• MINISTÉRIO.
DA VIAQÃO E OBRAS
_ PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

Térmo de Contrato n9 21 para exe-
cução do prosseguimento da recons-
trução do Dique Jucá e Benevente,
acesso as pontes do Canal da Costa
e são Francisco, atérros dos braços
mortos em Quaçue Águia' Branca,
Sã o Francisco, Marinho, Canal da
Costa e na Bacia São Mateus, no
79 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, Estado do Espírito Santo:
Aos trez dias do mês de maio de

1363 às quinze horas, na sede do De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento (DNOS), à Praça Pio X,
n9 78, 59 andar, nesta cidade, sala da
Procuradoria Geral compareceram o
Procurador de Primeira Categoria,
Bel. Dilson Melgaço Filgueiras, Dire-
tor da Divisão de Administração e re-
presentante do DNOS, ex ri do dis-
posto no art. 80, 9 8.9 inciso [II, do
Decreto n9 1.487, de 7 de novembro
de 1962, e os Srs. Lysa.nias Ferreira
e Ruy Bopp Tschaffon, na, qualidade
de Diretores d afirma "ODESA" —
Obras de Engenharia S. A., estabele-
cida no Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara, à Avenida Franklin Ro-
osevelt, número vinte e três, salas nú-
meros novecentos e sete e novecentos
e oito, para o fim de assinarem o pre-
sente contrato de execução dos ser-
viços de prosseguimento da reconstru-
ção do dique Jucú, Benevente, acesso
às pontes do canal da Cesta e São
Francisco, atêrros dos braços morto
em Guagui, Aguia Branca, São Fran-
cisco, Marinho canal da Costa e na
bacia São &ateus, no 79 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, Esta:
do do Espirito Santo, decorrente da
proposta vencedora na concorrência
pública, a que se refere o Edital ml-.
mero 47-63, publicado no Diário Ofi-
cial (Seção I, Parte II), página núme-
ro 1.067, de 10 deabril 'de 1963, da
aprovação pelo Diretor-Geral no pro-
cesso n9 DNOS 3.952-63, e das cláu-
sulas que se seguem:

Primeira (Designação) — O Depar-
tamento Nacional de Obras de Sanea-
mento será designado por Departa-
mento e a firma "ODESA" — Obras
de Engenharia S. A., por Empreiteiro.

Segunda (Instruções e especifica-
ções) — O Empreiteiro declara co-
nhecer as "Normas Gerais para Em-
preitadas" vigorantes no Departamen-
to e a elas submeter-se, quando não
colidirem com as disposições deste
contrato, como também declara, sub-
meter-se às especificações técnicas dos
serviços ora contratados e cujas fé-
lhas, com a rubrica de ambos os con-
tratantes, são consideradas como par-
te integrante do presente instrumento,
a que se juntam.

Terceira (Discriminação dos servi-
ços) os servieos ora ajustados cons-
tam de execução do prosseguimento
da reconstrução do Dique Jucei e Be-.
nevente acesso às pontes do canal de
Costa e São Francisco, atêrro dos bra-
ços mortos em Guaçui, Aguia Branca,
São Frane,sico, Marinho, Canal 'da
Costa e na Baía São Mateets, no 79
Distrito de Obras de Saneamento, Es-
tado do Espirito Santo, de acere° com
o especificado. ,	 •

Quarta (Quantidades e preços) —
Para pagamento dos serviços serão
observados os seguntes preços:

1 — Serviços preliminares, de acôrdo
com o especificado — Global: Cr$ ..
200.000,00 (duzentos mil cruzeiros).

2 — Escavação, transporte, espalha-
Mento e demais serviços, da acôrcla
com o especificado, à razão de Cr$ ..

. 350,00 (trezentos e cinquenta cru-
zeiros) o metro cúbico, num total de
i00.000 m3 (trezentos mil) metros
talcos, sendo a distância média do
transporte de 1.200m. -

4.22 — Me/DP — 03-33-02 -- Divisão
de Orçamento — (Encargos Gerais),
da Lei zi.9 4.177, de 11 de dezembro
de 1962 (Orçamento da União para
1963, ficando desde já empenhada a
importância de Cr$ 20.000.000,00 (vin-
te milhões de cruzeiros), na confor-
midade da respectiva nota número 541,
de 10 de maio de 1963, que será. refor-
çada-de acôrdo com o desenvolvimen-
to das trabalhos e no exercício subsee
qüente por conta dos créditos próprios
à disposição do Departamento.

Sexta (Forma de pagamento) — Os
pagamentos, de acôrdo com a cláueu-
la precedente, serão efetuados em
moeda corrente, diante de medições
parciais dos serviços executados. A
fiscalização competente extrairá os
boletins de medição, visando as res-
pectivas contas ou faturas para efeito
do pagamento.

Sétima (Reajustamento de preços) —
A revisão dos preços unitários deste
contrato, com variação superior a dez
por cento (10%), só será admitida
em casos fortuitos ou de fôrça maior
(art. 1.058 do Código Civil), ou quan-
do ocorrer qualquer circunstâncias
previstas no Decreto n9 309, de 6 de
dezembro de 1961 ,republicado a 12
do mesmo mês), aplicando-se, nê,ste
caso, a fórmula prevista no art. 79
do mesmo Decreto.

Oitava — O reajustamento, adule-
tido na forma da cláusula precedente,
será objeto de contrato aditivo, -que
será submetidoa registro do Tribunal
de Contas (ou a sua Delegacia de ca-
bimento).

Nôna (Caução) — A caução inicial
de Cr$ 270.000,00 (duzentos e setenta
mil cruzeiros), foi depositada em
moeda corrente, na Caixa Econômica
Federal do Rio de Janeiro, conforme
guia de recolhimento n9 98.275, de 10
de maio de 1963. Para garantia da per
feita execução dos serviços, e refôrço
da caução, o Empreiteiro depositará
ainda a importância de Cr$ 	
5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos
mil, cruzeiros), em parcelas correspon-
dentes a 5% (cinco por cento) do va-
lôr das medições párciais, até a inte-
gralização da caução.

Décima nRegistro) — O presente
contraio, intransferivel para todos os
efeitos, entrará em vigor na data do
seu registro pelo Tribunal de Contas,
,não se responsabilizando a União por

(

qualquer indenização se o registro for
denegado.

Undécima (Prazo) — O prazo da
execução dos serviços ora contrata-
dos é de 360 , (trezentos e sessenta)
dias corridos, contados da data do
registro pelo Tribunal de Contas e
dentro das condições convencionadas.

Décima Segunda (Fiscalização) —
A fiscalização da execução dos serviços
Indicados ree cláusula terceira ficará
a cargo do 7.9 Dist. Federal de Obras
de Saneamento, com o qual cumpre ao
Empreiteiro entender-se diretamente,

sigir com o Departamento, sem des-
prezo de\ qualquer das outras sane.
ções' previstas neste contrato.

Vigésima (Responsabilidade) Nenhu,
ma responsabilidade caberá ao Depar-
tamento pelos danos que o Emprei-
teiro venha- a causar a terceiros, em
virtude da execução dos serviços ora
contratados. Por sua conta correrão
os ônus do seguro, que lhe cumpre
fazer, para cobertura dos riscos cos
acidentes de trabalho, pelos quais de-
va re.sponaer. Igualmente caber-lhe-
-ão as despesas decorrentes da lavra..
tura e legalização. deste iestrumento.

Vigésima primeira (Casos omissos)
— Os casos omissos e o que se tornar
controvertido em face das presentes
cláusulas contratuais serão resolvidos
por despacho do Diretor Geral do
DNOS, cabendo recurso do Ministro da
Viação e Obras Públicas, no prazo
improrrogável de oito dias seguidos
à data do mesmo despacho.

Vigésima Segunda (Forô) — Fica
adotado o fort) do Estado da Guana-
bara para as questões, judiciais re-
sultantes deste contrato.

E, para firmeza e validade de tudo
quanto fica acima estiputado, lavrou-
se o presente termo de contrato no
livro próprio, o qual, depois de lido
e achado conforme, vai assinado per
mim Maria do Rosário Leal Costa,
Assistente símbolo 6-C, cargo isolado
de provimento efetivo pelas partes
contratantes e pelas testemunhas pre-
sentes a 'este ato; termo de contrato
do qual serão extraídas dez vias au-
tenticadas e destinadas aos fins e for-
malidades legais.

Isento do selo por força da legis-
lação vigorante; Const. Federal, are.
tigo 15, 9 59 ; Circular n9 23, de
6-8-48, do Ministério da Fazenda
(D.O. 12). Resolução do Tribunal de
Contas de 10.9.48; 9 único do art.
40 da Lei n9 4.089 de 13.7.62.

Rio de Janeiro, em 13 de maio de
1963. — Dilson Melgaço Filgveiras,
Lysanias Ferreira, Ruy Bopp Tschaf -
ton. Maria do Rosário Leal Costa,
Testemunhas; Dr. Lohengrin Mei-
ra de Vaseocellos Chaves Gilberto
O'Daly Soares.
(N9 17.020 — 15.5.63 — Cr$ 7.242,00)

EDITAIS E AVISOS
3. 'Mia, c qualquer informação será

prestada na citada Agência de Pe-
nieeres no horário acima estabelecido.

Brasília, 7 de maio de 1963 - Ari
Mafra, Chefe da Divi35.0 de Fenhôres
Com. Joao Milton ' ,rates, Diretor da
Carteiro.

Dias; 16-17 e 20-5-63.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Escola Nacional' de Música
Concurso d Docência-Livre de órgão

e Harmônio

De ordem da Sra. Diretora Pro-
feeeôra Joanfdia Sodré, faço Público
em aditamento ao edital publicado
no .Diário Oficial de 16-11-61 — Se-
ção I, Parte 11, que o Conselho De-
partamen'a: e Congregação, em vir-
tude de impedimento de um dos
membros estranhos ao inagisterie
desta Escola elegeu. na forma regi-
mental, a Professôia Lisette de Lour-
des Marques de Oliveira para inte-
grar a referida ComisSão Julgadora.

Escola Nanional de Música 30 de
abril de 1963.— — Miécio

 Música,

da Costa, Secretário.
Oficio 11.9 1e3.
(Dias 15, 16 e 17-5-63).

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Mais de 1963

3 _ Transporte além de 1.200 mS9.•
troa, à razão de Cr$ 0,06 (seis centa-
vos) por metro à quarta, num totel
de 70.000.000 nel (setenta milhões). ue
metros à quarta.	 •

4 — Nos preços acima estão inclui
dos todos os demais serviços necessá-
rios à realização da obra.	

_

Quintq. (Valor e Dotação) — A des-
pesa deste contrato, no valor de ....
Cr$ 109.400.000,00 (cento e nove mi-
lhões e quatrocentos mil cruzeiros),
correrá rio presente exercício pela
Verba 2.0.00 — Transferencias, Con-
signação 2.1.00 — Auxílios e Subven-
ções, Subconsignação 2.1.01 — Auxí-
lios, 3 — Entidades Autárquicas, 2 —
D.N.O.S., 5' — Obras de Saneamen-
to, etc. GB — Espirito Santo, 3 —
Obras de Saneamento, etc. do Anexo

TÉRMOS DE CONTRATÓ
de preferência por escrito, sólúe quais-
quer assuntos relacionados com os
mesmos serviços.

Décima Terceira (Equipamento) —
O Departamento não cederá ao Em-
preiteiro equipamento algum para a
execução aos serviços ora contratos.

Décima Quarta (Multas) — O Em-
preiteiro, que deixar de cumprir qual-
quer cláusula deste contrato, bem como
deixar de dar aos trabalhos -o ritmo
em corresponeenca ao cronoaeama
aprovado pelo DNOS, pagará multa
variável de 0,1% (um decimo por cen-
to) a 1% (um por cento) sôbre o
valer do contrato, a juizo do Diretor
Geral do Departamento.

Décima Quinta — O Empreiteiro
ficará igualmente sujeito 'à multa,
(cl. 143), por dia que exceder do pra-
zo fixado na cláusula undécima, salvo
motivo de Pena maior devidamente
reconhecido pelo Departamento.

Décima' Sexta (Rescisão) — Se o
número de dias excedentes, ae que se
refere a cláusula undécima, ultrapa,e--
sar a quinze dias, ou se não forem
Iniciados os trabalhos trinta dias após
o registro pelo Tribunal de Contas,
caberá a rescisão automática do pre-
sente contrato, com a consequente
perda da caução depositada em favor
do DNOS, independentemente de in-
terpelação judicial ou extrajudicial.

Décima Sétima — Caberá ainda a
rescisão com perda da caução, caso
o Empreiteiro 'oponha comprovadas
dificuldades à fiscalização do Dcparta-
mento.

Décima Oitava -- Poderá ocorrer a
rescisão amigável deste Contrato, sem
perda da caução e sem indenização
por qualquer das partes contratantes,
caso a percentagem de reajustamento
(cláusula 7e e 8e ) deva ser superior
a trinta e cinco por cento (35%).

Décima Nana (Inidoneidade) O
inadimplemento das presentes obriga-
ções contratuais poderá importar em
declaração expressa de inidoneidade do
Empreiteiro para contratar ou 'trate-

PREÇO DO NÚMERO DE ROJE: Cr$ 4,00

.MLNISTÉRIO
DA

FAZENDA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE BRASIL1A

Aviso

Na forma da decisão do Colendo
Conselho Administrativo, leva-se ao
conhecimento de quem ini,„resSar pos-
sa, que, a partir do dia 20 de maio
corrente, 2.9. feira, estará em funcio-
namento diàriamente, exceto aos sá-
bados dofingos e feriados, no horário
das 12,J0 às' 18,00 horas, a Agência de
Penhores da Caixa Econômica Federal
Brasília, instalada rias lojas 43 e 44,
do Setor Comercial Local Sul (SCL-
Sul) da Suped-Quadra 310-31.1 (pra-
midades da Av. W-3, altura da Qua-
dra 31 da Fundação da Casa Popu-
lar).

A Agência operará em empréstimos
até Cr$ 200.000,00 (duzentos mil cru-
zeiros) sob a garantia do penhor de
jóias em geral, pedras preciosas a
semi-preciosas, relógios, ouro, prata,
platina e de mercadorias de pequeno
porte cujos volumes não sejam supe-
riores a um metro cúbico (1m3); tais
como: máquinas de escrever, calcular,
lavar, casturar, rádios, radiolas etc.


